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Vážení spoluobčané,
dne 10. března schválilo ZMČ Praha 
- Dolní Počernice rozpočet naší MČ 
na  r. 2025. Předesílám, že ke  mnou 
předkládanému rozpočtu neproběh-
la žádná diskuze, přesto s ním někteří 
zastupitelé neprojevili souhlas. Bohu-
žel jsem nebyl nijak informován, co je 
na navrženém rozpočtu špatně, pro-
tože bych rád jejich případné výtky 
zohlednil a případně zapracoval.

Přípravě rozpočtu věnuji vždy ná-
ležitou péči a jeho návrh připravuji společně s ekonomem našeho 
úřadu Ing. Michalem Konejlem, který návrh rozpočtu předloží naší 
samosprávě k připomínkám. Do 31. ledna dle příkazu starosty měly 
úřad, samospráva a naše příspěvkové organizace možnost předlo-
žit do rozpočtu své požadavky, které jsme pečlivě zvážili, a musím 
konstatovat, že většina z nich byla do návrhu rozpočtu zařazena.

Návrh rozpočtu pak prochází kontrolou a  připomínkováním 
naší veřejnosti, finančním výborem ZMČ, radou MČ, a nakonec je 
projednán v zastupitelstvu. O  tom, že od  r. 1990 byly návrhy roz-
počtu v ZMČ vždy schváleny, svědčí o jeho pečlivé přípravě a zod-
povědnosti převážné většiny naší minulé i současné samosprávy.

Jak jsem již uvedl, uspokojili jsme většinu předložených poža-
davků a také nutnost naplnit kapitoly rozpočtu, týkajících se man-
datorních výdajů. Toto si můžeme dovolit z důvodu přijatých dotací 
zejména od MHMP a výší vlastních příjmů jak v hlavní, tak zejména 
v  hospodářské činnosti. Neméně důležitou příjmovou položkou 
rozpočtu na r. 2025 jsou vlastní úspory z minulých let ve výši 6290 
tis. Kč, které jsme letos do rozpočtu zapojili.

Pojďme se však podívat, jak budeme letos „utrácet“. Kromě již 
zmíněných mandatorních výdajů, kterými musíme zajistit plynulý 

Rozpočet MČ Praha – dolní Počernice na r. 2025 – jaký je?
chod naší MČ a  našich příspěvkových organizací (ZŠ, MŠ, Oáza), 
máme v  plánu optimalizovat dopravní značení v  celé naší MČ. 
K  tomu máme vypracovaný odborný projekt, který nyní prochází 
kontrolou dopravní policie ČR. Důležitou položkou v rozpočtu jsou 
opravy a doplnění herních prvků pro děti, proběhne úprava stro-
mového patra na našem hřbitově, oprava vývěsních skříněk na kři-
žovatce, výmalba podchodu u  vlakové zastávky, opravy a  údržba 
staveb a mobiliáře v zámeckém parku. V rozpočtu jsou též zařazeny 
finanční prostředky na novou zvoničku, která bude umístěna na na-
šem hřbitově, na umělecké prvky a na dokončení revitalizace par-
číku U Váhy.

V prostorách našich objektů máme v plánu provést opravu ot-
vorů např. v části zdravotního střediska, opravu kotelny v MŠ DUHA, 
opravu oken, dveří a dalších prvků v bytových domech čp.10, čp. 
470 a v prostorách ÚMČ. Vyčlenili jsme i částku na odstranění grafiti, 
ale již nyní víme, že tato částka nebude postačovat, neboť v posled-
ní době se tento nešvar v  naší MČ politováníhodným způsobem 
rozšířil. Dále lze nalézt v rozpočtu částku 500 tis. Kč na participativní 
rozpočet a RMČ si vyčlenila v rezervě částku 200 tis. Kč pro financo-
vání naléhavých výdajů. 

Jako každým rokem, tak i letos lze předpokládat, že náš rozpo-
čet zaznamená mnoho úprav a naší snahou bude, aby tyto úpravy 
převyšovaly ve svém konečném výsledku část příjmovou nad čás-
tí výdajovou. Potěšitelné je, že jednou z  prvních úprav rozpočtu, 
kterou jsme s  radostí učinili, je přijetí investiční dotace od MHMP 
ve výši 5,5 mil. Kč na výstavbu nového víceúčelového sportoviště 
na Vinici na konci ul. Lanžovská.

Do nového fiskálního roku tedy vstupujeme s optimismem, ne-
boť již nyní víme, že „na cestě“ je přísun dalších finančních prostřed-
ků pro naši MČ, ale o tom až někdy příště.

 Zbyněk Richter, starosta

Jednání RMČ PRaha – dolní PoČeRnice
RMČ na svých jednáních v období od 11. 2. 2025 do 15. 4. 2025 
mj.

schválila
-  program 18. zasedání ZMČ
-  návrh rozpočtu a střednědobého výhledu MČ na r. 2025
-  návrh rozpočtu a střednědobého výhledu příspěvkových organi-

zací MČ 
-  smlouvy, týkající se pronájmu bytů ve vlastnictví MČ
-  darovací smlouvy na  finanční dary od  fyzických a  právnických 

osob
-  úpravy rozpočtu MČ v r. 2025
-  dodatek č.1 na akci revitalizace parčíku U Váhy
-  inventarizační zprávu za účetní jednotku MČ Praha – Dolní Počer-

nice
-  zadávací podmínky na pronájem bytů ve vlastnictví MČ
-  ukončení smlouvy na  kontrolu stavu herních prvků s  firmou LP 

Bau
-  komisi pro přípravu participativního rozpočtu MČ

souhlasila s (se)
-  stavbami a stavebními úpravami objektů soukromých vlastníků 
-  opodstatněnými výjimkami pro průjezd nákladních vozidel 

na Českobrodské ul.
-  povolením stavebního záměru na  přípojky NN v  ul. Za  Luhem 

a V Čeňku
-  přijetím finančních darů od fyzických a právnických osob
-  přezkoumáním hospodaření MČ za r. 2025 od MHMP

-  odpisem majetku MŠ DUHA dle návrhu ředitelky
-  prodloužením ul. K Zámku dle studie zástavby spol. Sekyra Group
-  objednávkou na výběr projektanta na rekonstrukci objektu hájov-

ny čp. 45
-  kapacitou MŠ na školní rok 2025/2026
-  rekonstrukcí parkovací plochy v ul. Jana Bílka
-  omezením rezervací na hřišti Svatoňovická ve prospěch tenisové-

ho oddílu
-  záměrem přístavby ZŠ Orangery v čp. 81 za předpokladu souhlasu 

sousedů
-  umístěním mobilní betonárky Dubeč ve  prospěch stavby SOKP 

511
-  smlouvou budoucí o  zřízení věcného břemene s  PREdistribuce 

(přeložka kabelů)

nesouhlasila s
-  žádostí o prodej části pozemku parc. č. 1328/1 v k.ú. Dolní Počer-

nice

vzala na vědomí
-  zápisy z KD staveb na území MČ (Park U Váhy, stoka H2, lávky přes 

Rokytku)  
-  zápis Komise pro činnost seniorů a KSZB
-  zápisy z FV ZMČ, RR DPZ a KIVU
-  návrh změny ZÚR č. 15, nedotýkající se MČ Praha – Dolní Počernice

projednala
-  neúnosnou dopravní situaci v ul. Bohuslavická a Rudníkovská
-  návrh vyhlášky HMP o pořádání kulturních akcí
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Č-  podněty a stížnosti na zvýšený provoz v Dercsényiho ul. s místními 

občany a PČR
-  závěrečnou zprávu o hospodaření MČ za r. 2024, ve které nebyly 

zjištěny žádné nedostatky

požadovala
-  kompenzační opatření formou výstavby protihlukových valů 

na ochranu MČ
-  zvýšenou kontrolu policie v zámeckém parku a vybraných komu-

nikacích v MČ

rozhodla 
-  o okamžitém uzavřením povodní lávky přes Rokytku z důvodu je-

jího havarijního stavu

doporučila
-  spol. Technologie HMP lokality v MČ k umístění dobíjecích stanic 

pro elektromobily

konstatovala
-  zjištění stavebních závad na hospodářském pavilonu MŠ s poža-

davky na jejich odstranění

Jednání ZMČ PRaha – dolní PoČeRnice
ZMČ Praha – dolní Počernice na svém 17. zasedání ze dne 10. 3. 
2025

schválilo
-  návrh rozpočtu MČ Praha – Dolní Počernice na rok 2025 
-  návrh střednědobého výhledu rozpočtu MČ Praha – Dolní Počer-

nice na rok 2026–2030 
-  návrhy rozpočtu příspěvkových organizací MČ Praha – Dolní Po-

černice (ZŠ Národních hrdinů 70, MŠ DUHA a Oáza Dolní Počer-
nice) na rok 2025 a střednědobý výhled rozpočtu ZŠ, MŠ a Oáza 
na r. 2026–2030 

-  dodatky ke Zřizovacím listinám příspěvkových organizací MČ Pra-
ha – Dolní Počernice (ZŠ, MŠ, Oáza) 

-  prodej pozemků ze svěřené správy MČ Praha–Dolní Počernice pod 
transformacemi spol. PREdistribuce, a.s. 

-  návrh na  změnu funkčního využití pozemku parc. č. 1356/2 
a 1356/6 v k. ú. Dolní Počernice

Upozorňujeme zájemce o podrobné informace z jednání RMČ a ZMČ, 
že zápisy z jednání těchto samosprávných orgánů MČ jsou uveřejně-
ny na webových stránkách MČ Praha - Dolní Počernice a v písemné 
podobě jsou dostupné na úřadu MČ nebo v Kanceláři starosty. 
 Kancelář starosty

Vážení občané Dolních Počernic,
připravili jsme pro vás čtvrtý ročník participativního rozpočtu MČ Praha - Dolní Počernice. od 22. 4. 2025 do 9. 6. 2025 máte opět mož-
nost podat návrh na vylepšení místa, kde žijeme!

V minulých ročnících se úspěšným navrhovatelům podařilo zrealizovat několik projektů, díky nimž se opravovala a vybavovala dětská 
hřiště, podporovala pohybová aktivita občanů či komunitní život, ale také byla zřízena úřední elektronická a interaktivní deska. Některé 
z loňských projektů ještě budou dokončovány – např. realizace herních prvků V Záhorském.

MČ opět vyčlenila pro participativní rozpočet částku 500 tis. Kč – podstatné je, že polovinu nákladů na jednotlivé projekty lze získat 
z rozpočtu hl. města Prahy. Loni to činilo přibližně 240 tis., které tak mohly být využity pro další investice. Participativní rozpočet je velmi 
dobrým nástrojem pro občany, kteří se tak mohou podílet na zkvalitnění životního prostoru a na rozhodování o rozvoji městské části. Ani 
v rámci Prahy se nejedná o samozřejmost – z 57 městských částí jich participativní rozpočet v loňském roce realizovalo pouze 20.

Veškeré informace, pravidla i potřebné formuláře naleznete na webových stránkách naší městské části. Informace též poskytne p. Iveta 
Zelenková, kancelář starosty, tel. 281021090, e-mail: zelenkova@dpocernice.cz.

Pojďte se znovu zapojit! Děkujeme předem za vaše návrhy :-)  RMČ Praha – Dolní Počernice

h a R M o n o G R a M : 

10. 3. 2025 schválení částky 500 tis. Kč v ZMČ Praha – Dolní Počernice
15. 4. 2025 schválení Pravidel PR a vyhlášení výzvy v RMČ
22. 4. 2025 zveřejnění výzvy k podávání návrhů

22. 4. – 9. 6. 2025 podávání návrhů projektů
10. 6. – 16. 6. 2025 hodnocení projektů

17. 6. 2025 rozhodnutí o realizaci projektů v Radě MČ
18. 6. – 20. 6. 2025 informování žadatelů o projektech schválených k realizaci

24. 6. 2025 veřejné projednání – představení projektů
25. 6. – 31. 8. 2025 veřejné hlasování o schválených projektech
1. 9. – 31. 12. 2025 příprava k realizaci projektů

1. 1. 2026 zahájení realizace projektů
31. 12. 2026 ukončení realizace projektů, projednání PR v ZMČ

31. 12. – 2. 1. 2027 vyúčtování ukončených projektů
2. 1. – 30. 6. 2027 rezerva pro realizaci a ukončení náročných projektů

celková vyčleněná částka z rozpočtu:  500 000 kč
Maximální náklady pro jeden projekt: 250 000 kč

Participativní rozpočet MČ Praha – dolní Počernice 2025

navrhněte svůj projekt na vylepšení prostředí, kde společně žijeme!

PoČeRnický MěŠec iv.

schválení částky 500 tis. Kč v ZMČ Praha – Dolní Počernice

informování žadatelů o projektech schválených k realizaci

Participativní rozpočet MČ Praha – dolní Počernice 2025

navrhněte svůj projekt na vylepšení prostředí, kde společně žijeme!

PoČeRnický MěŠec iv.
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Vážení spoluobčané,
od 17. 3. 2025 byla uzavřena část ul. Mladých Běchovic, která pro-
pojuje Běchovice s Horními Počernicemi. Tato uzavírka měla samo-
zřejmě negativní vliv na  dopravu v  naší MČ, která se projevila na-
výšeným provozem v ul. Národních hrdinů mezi Dolními a Horními 
Počernicemi. Už takto v ranních a odpoledních hodinách přetížená 
komunikace dostala další příděl vozidel, jež tento úsek používa-
la jako objízdnou trasu. Kolony se táhly až do  prostoru golfového 
hřiště a netrpěliví řidiči vynalezli „zkratku“, na kterou je dokonce za-
vedla i navigace, a to do Dercsényiho ul. a okolních ulic, což mělo 
za následek okamžitou revoltu tamních obyvatel. Že touto zkratkou 
řidiči prakticky nic nezískali, bylo nabíledni. A kdopak byl tím hromo-
svodem? Samozřejmě starosta, který za všechno může. Začal jsem 
dostávat množství dopisů s protesty a návody, jak této situaci oka-
mžitě a neodkladně zabránit. To se snadno napíše, ale hůře realizuje, 
zejména když některá navrhovaná „sofi stikovaná“ opatření byla pře-
dem nerealizovatelná. Potíž byla v tom, že mě občané kontaktovali 
se svými stížnostmi jednotlivě a  odpovídat na  ně se pro mě stalo 
neúnosné. Posléze se na  mé doporučení vytvořila skupina s  kon-
taktní osobou, se kterou jsme domluvili příslušné kroky ke zmírnění 
nastalé situace. Bohužel v takových případech hraje hlavní roli do-
pravní policie ČR, na kterou jsme se obrátili s požadavky na jednotli-
vá opatření. Názor policie byl jednoznačný: jedná se o mimořádnou 

V tomto roce se už několikrát objevily neblahé výsledky řádění van-
dalů. Ano, je to nepochopitelné, neomluvitelné chování, skutečně 
stupidní zábava deprivantů dokazujících zřejmě sobě a partě svou 
důležitost a domnělou moc. 

Co s tím můžeme dělat? Postihy sice existují, potíž je chytit van-
daly při činu. Odborníci se shodují, že důležitá je prevence, vanda-
lismus je však problém celospolečenský a my, jako jednotlivci nebo 
i  jako městská část, nemáme na  prevenci dostatečné možnosti. 
Můžeme však být všímaví, oznámit, pokud jsme svědky vandalismu 
nebo podezřelého chování. Co se týká graffi  ti, zde je to nekonečný 
boj, neboť jedno graffi  ti bohužel přitahuje další sprejery, jejichž ko-
nání skutečně nelze považovat za umění, neboť se v naprosté vět-
šině jedná o tzv. tagy. V tomto případě by mělo jejich výskyt snížit 
brzké odstranění „výtvorů“. 

Rada městské části schválila realizaci projektu vymalování pod-
chodu u vlakové zastávky. V druhém dubnovém týdnu Správa že-
leznic, jíž podchod „patří“, prostor připravila – došlo k vymalování 
stěn, natření kovových prvků a k očištění skleněných nadzemních 
stěn a stříšky. V pátek odpoledne bylo vše hotovo a připraveno pro 
mladého výtvarníka na příští týden. Bohužel, nevydrželo to ani 24 
hodin – výsledek řádění sprejerů vidíte na  fotografi i. V  době, kdy 

doprava v dolních Počernicích

vandalismus v dolních Počernicích

situaci, která bude ukončena 20. 4. 2025, a proto není třeba realizo-
vat dopravní opatření do  míst, která byla před uzávěrkou bezpro-
blémová a nikdo si na dopravní situaci v těchto místech nestěžoval. 
Možná, že při vydání tohoto čísla DPZ již bude dopravní situace opět 
v normálu a ke stížnostem nebude důvod. Na celou dopravní situaci 
v  Dolních Počernicích je nutno hledět v  širších vztazích. Věřím, že 
již nově zahájená stavba SOKP 511, Běchovice – Dálnice D1 přinese 
po svém dokončení naší MČ úlevu, avšak k dalšímu zlepšení dopravy 
u nás je nutno dokončit také přeložku komunikace I/12, severní část 
SOKP mezi Suchdolem a  Satalicemi, křižovatku Beranka, městský 
okruh v úseku Balabenka – Hostivař apod. Chápu naše občany, kte-
rým se byť jenom na krátký časový úsek zhorší komfort jejich bydle-
ní, na druhou stranu jsou v naší MČ místa, která jsou nesrovnatelně 
více zatížena negativními účinky dopravy a hluku, a to konstantně. 
Od těch žádné stížnosti nemáme.

Omlouvám se všem našim občanům, kterým jsem neodpově-
děl na jejich mnohdy emotivní stížnosti nebo s mojí odpovědí ne-
byli spokojeni. V této souvislosti bych rád upozornil, že na podzim r. 
2026 se v hl. m. Praze konají komunální volby do zastupitelstev MČ 
HMP. To je ideální příležitost, jak mohou naši občané změnit součas-
ný stav věcí veřejných a ovlivňovat dění v naší MČ. Proto neváhejte 
a již dnes uvažujte o vašem podílu na samosprávě Dolních Počernic.

 Zbyněk Richter, starosta

tyto řádky čtete, by již měl být podchod vymalován motivy z Dol-
ních Počernic, které tento prostor učiní přívětivějším a omezí výskyt 
vandalismu.

Co se týká budov či dalších ploch ve vlastnictví hl. města Prahy, 
existuje možnost nahlásit tato graffi  ti v aplikaci Bez graffi  ti. Násled-
ně Technologie hl. m. Prahy zajistí jejich odstranění. S odstraňová-
ním graffi  ti z budov a dalších prostor v majetku městské části bu-
deme dále pokračovat, stejně tak jako s  odstraňováním následků 
řádění dalších vandalů, i když to připomíná boj s větrnými mlýny 
a stojí mnoho fi nančních prostředků, které by mohly být vynalože-
ny mnohem účelněji ve prospěch obyvatel a MČ. Například oprava 
Věže poznání, edukačního a zábavného prvku určeného především 
pro děti, poškozené koncem loňského roku a nyní v březnu opět, 
stála dohromady přibližně 12 tis. Kč. Nynější oprava – též opako-
vaně poškozovaného Lvího mostku – bude stát nejméně 10 tis. Kč.

Našim občanům bychom tímto článkem také rádi dali námět 
na podání projektu do letošního participativního rozpočtu – zkuste 
popřemýšlet, kde a jak byste MČ chtěli pomoci s odstraněním ná-
sledků vandalismu. Předem děkujeme za vaše návrhy i tipy.

 Mgr. Markéta Stehlíková a Ing. Michal Konejl
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Vážení spoluobčané,
jistě jste zaznamenali, že byla dokončena návodní lávka u mostu přes Rokyt-
ku. Již jsem uváděl, že rekonstrukce povodní lávky bude pokračovat po ukon-
čení topné sezony vzhledem k nutné přeložce plynového potrubí a dalších 
inženýrských sítí. Toto mezidobí by mohlo proběhnout bez problémů, nebýt 
doporučení technického dozoru investora povodní lávku, vzhledem k jejímu 
havarijnímu stavu, uzavřít. S vidinou značných komplikací spojených s uza-
vřením lávky jsem se obrátil na  specialisty z  fi rmy Pontex, která provedla 
detailní prohlídku lávky a  její havarijní stav potvrdila s  doporučením jejího 
okamžitého uzavření. V  této souvislosti jsme provedli provizorní dopravní 
opatření s  uveřejněním informací, jak most přes Rokytku přecházet. Bohu-
žel, vyznačení nového nutného přechodu pro chodce se uskutečnilo z důvo-
du povolovacího procesu až v pátek 4. dubna. Provizorní dopravní opatření 
bude trvat do  zahájení rekonstrukce povodní lávky, kdy bude mít dodava-
telská fi rma po souhlasu PČR povinnost provést dopravně inženýrské opat-
ření takovým způsobem, aby byla v  maximální míře zajištěna bezpečnost 
chodců v těchto místech. Rád bych na tomto místě poděkoval radnímu MČ 
Bc. Martinu Lněničkovi, který celou situaci operativně řešil se zástupcem PČR 
a odborem dopravy ÚMČ Praha 14. Vás bych, vážení spoluobčané, chtěl varo-
vat před používáním velmi nebezpečného průchodu uvnitř mostního tělesa 
a doporučuji vám využívat přechodů pro chodce a nové návodní lávky, popř. 
bezpečný průchod zámeckým parkem.
  Zbyněk Richter, starosta

Zajímavosti Dolních Počernic

Uzavření povodní lávky u mostu přes Rokytku

Vážení čtenáři,
možná vám uniklo, že v Dolních Počernicích se nacházejí čtyři sochy sv. Jana Nepomuckého. Upouštím od toho, 
abych zde podrobněji uváděl, kdo sv. Jan Nepomucký byl. To si lze vyhledat třeba na internetu. Sv. Jan je uctíván 
jako mučedník zpovědního tajemství, patron při přírodních pohromách a povodních kvůli způsobu své smrti anebo 
jako patron mostů – koncem 14. století byl shozen z Karlova mostu. Bezprostřední příčinou jeho smrti však bylo 
mučení, konkrétně opakovaná rána tupým předmětem do hlavy, nikoliv utonutí.

Sochy tohoto světce byly proto umisťovány většinou na mostech nebo v jejich blízkosti. Tak tomu bylo 
i u nás v Dolních Počernicích, kde po svatořečení Jana Nepomuckého v r. 1729, tedy někdy po tomto 

datu, byla neznámým autorem vytvořena a umístěna jeho původní barokní socha u mostu přes Ro-
kytku na dnešní ulici Národních hrdinů. Tam stála do r. 1918, odkud byla v pohnutých dnech, kdy se 

hroutila habsburská monarchie, přemístěna do areálu kostela Nanebevzetí Panny Marie. Tam však 
na ni působil zub času a také vandalové, kteří jí dvakrát urazili hlavu. Téměř po sto letech, v r. 2007, 
bylo torzo původní barokní sochy přemístěno od kostela do depozita našeho úřadu, kde se nachá-
zí dodnes. Tehdejší vedení naší MČ se rozhodlo, že k mostu přes Rokytku sochu sv. J. Nepomuckého 

navrátí. Za pomoci dotace města zde byla umístěna nová socha světce, avšak v moderním pojetí. 
Autorkou nové sochy je akademická sochařka Ellen Jilemnická, slavnostní odhalení této sochy se konalo v r. 2006. 

Vzhledem k tomu, že v našem archivu jsme měli poměrně kvalitní fotodokumenta-
ci původní barokní sochy, rozhodli jsme o zhotovení její věrné kopie. Jak se nám to po-
dařilo, můžete posoudit sami. Kopie barokní sochy sv. Jana Nepomuckého je umístěna 
na nádvoří bývalého pivovaru čp. 3 poblíž jižní stěny kostela. Tato socha je dílem spol. 
Kamenosochařství Pánek, byla podpořena dotací hl. m. Prahy a slavnostně odhalena 
v říjnu 2010.

Poslední, tedy čtvrtá socha, vlastně jen soška, je dřevěná, pouze 56 cm vysoká. Pů-
vodně byla umístěna od konce 18. století na rohu „Barborky čp. 38“ v nice, která je zde 
dodnes patrná. Z obavy před krádeží byla v závěru minulého století sejmuta. V sou-
časné době se tato soška nachází v kanceláři starosty na ÚMČ Praha–Dolní Počernice.

Podrobnější informace o  sochách zhotovených Ellen Jilemnickou a  Kamenoso-
chařstvím Pánek lze vyhledat v zastaveních Naučné stezky Dolní Počernice. O původní 
barokní soše sv. Jana Nepomuckého se můžeme dočíst v publikaci Dolní Počernice – 
z dějin naší obce na str. 61.

Tak mě napadá, že u nás v České republice asi není mnoho obcí, které mají na svém 
území hned čtyři sochy sv. Jana Nepomuckého…

 Zbyněk Richter
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ZaSTUPiTelÉ odPovídaJí
„Vidíte nějakou možnost, jak v naší MČ snížit 
vandalismus a nepořádek na veřejných místech?“

ing. Pavla Říhová, dolní 
Vandalismus a nepořádek se často řeší až zpět-
ně, když vznikne nějaká škoda. V  tom možná 
může pomoci součinnost s Městskou policii, ale 
základ je v  tom, nebýt lhostejný a  vážit si věcí 
a  prostoru, ve  kterém žijeme. Tento základ se 
buduje v rodině.

Jakub Rambousek, dolní
Možností, jak snížit vandalismus a  nepořádek 
v naší městské části, je víc. Ideální by bylo navýšit 
počet kamer a posílit dohled tam, kde problémy 
opakovaně vznikají, i  když samozřejmě takové 
opatření je finančně náročné. Pomoci ale může 
i jednoduchý krok, jako je vyčlenění legální plo-

chy pro graffiti. Takové místo může nabídnout prostor pro kreati-
vitu a zároveň omezit nelegální sprejování tam, kde to vadí. Mezi 
další řešení, která se dají postupně zavádět, patří třeba instalace 
lepšího veřejného osvětlení, odstranění zanedbaných nebo nevy-
užívaných koutů, které lákají k  vandalismu, a  také rychlá oprava 
poškozeného mobiliáře a jeho doplnění o více odpadkových košů. 

Bc. Martin lněnička, odP
První možností je působení rodiny a  školy. Toto 
se zcela jistě děje. Pak je možno pořídit kamery 
nebo posílit o strážníka Městské policie. Toto jsou 
již ale nákladnější záležitosti.

Jan Paul, akademický malíř, dolní
Kromě posílení hlídek Městské policie v podstatě 
žádnou okamžitou možnost ke snížení vandalis-
mu nevidím. Hodně může pomoci základní ško-
la důslednější edukací svých žáků, říká se přece, 
škola základ života. To podstatné se ale odehrává 
v  rodině výchovou, takže pokud mají vandalis-

mus na svědomí převážně nezletilí, což je statisticky doloženo, asi 
by se měli rodiče více zajímat o to, jak, kde a s kým jejich děti tráví 
volný čas. Možná by pomohlo, kdyby nezletilí dozorovali nezletilé, 
ale k tomu je nutné mladistvé motivovat. Možná by to šlo formou 
nějakých výhodných bonusů pro určitou skupinu. Já jsem něco 
podobného zažil před revolucí jako arteterapeut v jednom experi-
mentálním výchovném ústavu, kde byly na skupinu tehdejších tzv. 
chovanců delegovány některé úkoly vychovatelů. Tato skupina se 
za určité výhody mezi svými vrstevníky sama starala o to, na co jinak 
musel dohlížet vychovatel. Fungovalo to skvěle. Je to jen nápad, ale 
zisk může být dvojí. Objektivně menší nepořádek a mezi nezletilými 
sdílený pocit získané odpovědnosti.

doc. Phdr. iva Poláčková Šolcová, 
Ph.d., dolní
Vandalismus přináší řadu negativních důsledků: 
finanční ztráty, zničení uměleckých děl, omezení 
veřejných služeb, obecný růst nedůvěry a pocitu 
ztráty bezpečí ad. Vandalismus je obecně moti-
vován touhou ničit, pudem agrese, zlomyslnou 

Zbyněk Richter, odS
Vidím zřejmě nejúčinnější možnost, a to je výcho-
va dětí (stát, škola, rodina) ke slušnosti a odpověd-
nosti.

Jinak jsem v  oblasti vandalismu a  veřejného 
pořádku v naší MČ pesimistou. Zjistit viníky je té-
měř nemožné, postihy jsou mírné až nulové, a věř-

te, že vím, o  čem mluvím. Naše MČ vynakládá finanční prostředky 
na údržbu veřejného pořádku, ale jejich výše by musela být xnásob-
ná, abychom negativní jevy, které se v  naší MČ vyskytují, alespoň 
zmírnili.

Mgr. Markéta Stehlíková, PP
Odborníci se shodují, že v  případě vandalismu 
pomáhá prevence, takže pokračovat v  tom, 
abychom mladým nabízeli prostor pro zábavu 
a realizaci, i když u nás nabídka je (akce, krouž-
ky, sport, sportoviště, brzy přibude další). Na-
jít vhodné místo, které by mládež považovala 

za „své“. Zaměřit se na problémová místa, žádat policii o spoluprá-
ci, zvážit někde instalaci kamer. Co se týká nepořádku, MČ stále 
uklízí, košů, kontejnerů na  tříděný, VO a  BIO odpad je dostatek, 
blízko je sběrný dvůr. Proto stále zveřejňovat možnosti, jak odpad 
likvidovat, stále uklízet, čistit. A  nepropadnout beznaději. Po-
mozte též svou všímavostí. Díky účastníkům akce Ukliďme Česko 
i těm, kteří s úklidem pomáhají průběžně.
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MUdr. Pavel Boček, PP
Nepořádek na veřejných místech se snaží likvido-
vat pracovní četa při městské části. Vandalismu 
ve smyslu ničení obecního či jiného majetku za-
bránit nelze, budiž čerstvý příkladem podchod 
pod tratí, kdy nový základní nátěr nevydržel ani 
24 hodin.

Mgr. et Mgr. Petr hartoš, odS
Veřejný prostor vypovídá mnohé o nás samých. 
Naše městská část je velmi dobrý správce obec-
ního majetku, ale nikdo nemůže mít oči všude. 
Souhlasím s odborníky, kteří například doporu-
čují…:
- Nenechat zchátrat žádné zákoutí.

-  Ukázat dospívajícím, že jsou hřiště a  další prostory i  jejich ma-
jetkem. Plus s nimi aktivně pracujme a „odvádějme“ je od nudy.

-  Dobře vybalancovat veřejné osvětlení s  ambicí neprodukovat 
další světelný smog.

-  Navýšit fyzickou přítomnost Městské policie.

chamtivostí, snahou upozornit na určitý problém, politickou ideo-
logií, touhou po pomstě, frustrací nebo pomýlenou hravostí a do-
mnělým uměním. Co označujeme za vandalismus je společenským 
konstruktem. Osoby, které se podílejí na  vandalismu, mají pocit 
kontroly nad zničeným a to jim přináší uspokojení, úlevu, orgasmic-
ký pocit moci. Nelze tomu zabránit. Ale lze si poklidit před vlastním 
prahem. Třeba nepoužívat nadbytečně auta, chemii v zemědělství, 
nezastavovat přírodu výrobními halami a sklady, nepálit nesmysly 
ad., což lze v mnoha perspektivách chápat jako závažnější vandali-
smus vůči prostředí, ve kterém žijeme, než vytrhané tulipány na zá-
honku před obecním úřadem.
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Mgr. Jan Šroubek, PP
Myslím, že na tuto otázku není jednoznačná od-
pověď. Já osobně nechápu proč někteří lidé de-
vastují veřejný majetek kolem sebe, ale bohužel 
je to dlouhodobý problém, se kterým se potýká 
celá Praha. Napadá mě jen, že budeme aktivně-
ji střežit místa, kde k útokům dochází nejčastěji. 

Rozšíříme kamerový systém a  posílíme hlídky Městské policie ze-
jména v nočních hodinách.

Petr Stránský, odS
V zásadě jsou asi dvě možnosti. Prevence, tedy 
apelovat na tvůrce vandalismu a nepořádku, aby 
tedy této činnosti nechali, osvětou, kontrolou či 
posílením dohledu např. strážníkem a  i  akcemi 
tipu Ukliďme Česko. Za druhé represe, tedy zvý-
šit pokuty a i případné tresty za tyto nežádoucí 

činnosti. (Inflace nám vše zdražila, ale pokuty nikoliv.)

Mgr. Jiří Schwarz, odP
Vzhledem ke  skutečnosti, že se s  tímto odsou-
zeníhodným jednáním setkáváme téměř na kaž- 
dém kroku a  přijde mi, že v  naší MČ čím dál 
častěji, vím z  vlastní zkušenosti, o  jak náročný 
problém se jedná. Najít viníka je mnohdy téměř 
nemožné a  vina je velmi těžko prokazatelná. 

Řešení vidím jednoznačně ve  výchově a  to zejména ve  výchově 
v rodině. Vštípení uznávaných společenských hodnot a úcta i k „ci-
zímu“ majetku. Mnohdy je to však i naše netečnost, kdy o tomto 
jednání víme a  z  nejrůznějších důvodů nejednáme. Když se ka-
marád hlupák okamžitě podepíše na novou omítku, lavičku, stěnu 
podchodu, či v opojení alkoholem nebo jinou drogou něco jed-
noduše rozbije, prostě to na  něj přece „nenapráskáme“. Falešné 
kamarádství a netečnost.

Další prostor pak vidím v  legislativě, kde by tresty v případě 
prokázané viny měly být výrazně vyšší.

Pokud vás zaujalo vyjádření některého ze zastupitelů a  rádi byste získali doplňující informace, obraťte se přímo na  autora příspěvku. 
Někteří zastupitelé se k položené otázce nevyjádřili. Kontaktní údaje naleznete na webových stránkách https://praha-dolnipocernice.cz/
zastupitele-mc Redakční rada DPZ

ing. Pavel vermach, Ph.d.,  
dolní
Počerničtí se chovají k veřejnému prostoru vel-
mi vlídně a ohleduplně. Až na nepatrné výjimky 
udržují kolem sebe pořádek a věci neničí. Spolu-
pracoval jsem s  většinou městských částí a  na-
příč Prahou je problém vandalismu a nepořádku 

na  veřejných místech nesrovnatelně horší. Je to především díky 
péči v rodinách a díky dobrým příkladům v okolí. 

Jsme ovšem oddychovou zónou pro centrum a  blízká sídliště, 
a to s sebou nese zvýšenou zátěž. Bohužel, občas po sobě někdo ne-
chá odpadky nebo posprejovanou plochu v domnění, že tvoří umění. 
Městské části, které se s tím dlouhodobě potýkají, uplatňují současně 
prevenci i sankce, snaží se problémová místa monitorovat a uklízet, 
více aktivují Městskou policii a  apelují na  občany, aby nebyli k  ne-
vhodným projevům tolerantní. Můžeme se od nich inspirovat. 

V letošním dubnu byl podchod pod železniční tratí vyčištěn od graffiti a kreseb, znovu natřen bílou 
základovou barvou a následně vyzdoben motivy připomínajícími Dolní Počernice. Ani se mi zde 
nechce psát, že již den poté, co byl natřen na bílo a malíři si udělali základní kontury  obrázků, došlo 
opět k posprejování stěn připravených na výmalbu. A tak se muselo začít zase znovu. Teď, v oka-
mžiku zpracování tohoto čísla DPZ, je podchod zatím krásně pestrý obrázky z našeho okolí. Chtěl 
bych doufat, že to vydrží, on se (snad) i ten zázrak přihodí a nikdo nám stěny podchodu „neozdobí“ 
jinými výtvory.  Martin Šíla

Podchod jako malovaný
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Netradičně ve  čtvrtek 13. března 2025 
proběhl výlov Počernického rybníka, kte-
rý je největším pražským rybníkem. Dle 
manipulačního řádu má výlov probíhat 
v  polovině října, ale povodně na  podzim 
r. 2024 tento výlov znemožnily, a  tak se 
konal v  náhradním, jarním termínu. Ani 

tentokrát však neproběhl bez obtíží. I když byl rybník od úterý 11. 
března připraven, rybáře v den výlovu překvapil trvalý déšť a rychle 
stoupající hladina, kterou výpustní zařízení nestačilo snižovat. Pro-
to byl výlov před polednem přerušen a část nevylovené obsádky 

výlov Počernického rybníka
INFORMACE OD ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU

zde ponechána k  podzimnímu výlovu (asi 30 q). Celkem bylo vy-
loveno 74,2 q ryb, které byly následně vysazeny do pražských reví-
rů (rybníky Kyjský, Martiňák, Cukrovarský, Rohožník, Na Placinách 
a Olšanský, nádrže Aloisov, Slatina, Hovorčovice a Újezd nad Lesy 
a též Vltava).

A jaké ryby byly vyloveny? Jednalo se o 6 345 kg kapra, 476 kg 
amura, 300 kg štiky, 54 kg candáta, 135 kg sumce a 110 kg bílé ryby. 
Kapr měl v průměru více než 2 kg, amur 1,5 kg, štika více než 1,3 kg, 
candát 1,5 kg a sumec 4,5 kg.

 Markéta Stehlíková Fo
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V pátek 7. března jsme se po loňském pilotním ročníku a příznivých 
ohlasech rozhodli uspořádat 2. ročník dolnopočernického Retro-
plesu. 

Ve vyprodaném sálu Hotelu Svornost se sešli místní i přespolní 
hosté s jediným cílem, a to užít si zábavný večer plný soutěží, dobré 
muziky, a hlavně tance v nápaditých retro oděvech (na parketu se 
opět objevila řada originálních kreací). A možná také něco zajíma-
vého získat ve slosování :-)

Ples zahájila úvodním slovem ředitelka kulturního centra Oáza 
Dolní Počernice Markéta Brožová a  s  moderátorkou večera Bárou 
Honzíkovou pak společně přivítaly všechny přítomné. 

Následovalo působivé předtančení Blanky a  Miroslava Svobo-
dových ve swingovém stylu a poté krátká výuka těchto tanečních 
kroků.

Pak už se žezla chopila skvělá kapela UNIKÁT a  hrála k  tanci 
a poslechu až do brzkého rána. O přestávkách jsme nachystali pro 
pobavení několik soutěží pro páry i  jednotlivce a  také s  napětím 
očekávanou retro tombolu, která nabízela plno zajímavých dárků. 
Mnohokrát děkujeme všem partnerům za  hodnotné ceny a  vou-
chery poskytnuté na tuto akci.

Jsme rádi, že jste si Retroples opět užili… Pro nás bylo radostí 
ho pro vás připravovat a potkat se s vámi.

Michaela Záborská, Markéta Brožová a Jana Bártová, 
Oáza Dolní Počernice

náš druhý ReTRoPleS
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dolnoPoČeRnický 
MaSoPUST 2025
Dolnopočernický masopustní průvod patří díky 
dlouhé tradici k  největším společenským akcím 
v Dolních Počernicích. Ten letošní se uskutečnil v so-

botu 1. března a přilákal velké množství místních, ale 
i přespolních návštěvníků.

Sešlo se opravdu nepřeberné množství rozmani-
tých masek a kostýmů, mezi kterými nesměl chybět kla-
sický Pronobus, mažoretky, policajti se šatlavou, výběr-
čí s  kočárkem, medvěd, selka s  husou, řezník, kominík 
atd. Dorazili ale také například roboti, ženské ragbyové 

družstvo, bobistky z Jamajky, osedlaný pštros nebo stádo 
oveček Shaun spolu s  dalšími, kteří za  doprovodu dechové kapely 

Suchdolanka v  čele se třemi jezdci na  koních z  jezdeckého klubu Počin 
putovali masopustním průvodem Dolními Počernicemi od jedné zastávky 
ke druhé až na tu poslední, kde se konala závěrečná veselice s vyhlášením 
nejlepších masek a bylo nachystáno pohoštění (guláš nebo párek).

Velmi si vážíme toho, že nás letos navštívily a průvodu se zúčastnily 
zakladatelka masopustu a dalších tradičních akcí v naší městské části paní 
Vlasta Václavková a také naše bývalá spolupracovnice – knihovnice a re-
daktorka DPZ – paní Světla Parkanová. Jako vždy se tak skvěle namaskova-
ly, že jsme měli problém je poznat:-)

Chceme poděkovat všem našim úžasným pomocníkům, dobrovolní-
kům a sousedům za pomoc při přípravách a všem návštěvníkům za účast 
– těm v maskách obzvláště. Ty vlastnoručně vyrobené „maškary“ je potře-
ba ocenit nejvíce – jejich výroba dá často nemálo práce. A  také vydržet 
v některých maskách po celou dobu průvodu je úctyhodný výkon… 

Rovněž děkujeme starostovi MČ Zbyňkovi Richterovi, dámám z čp. 10 
a blízkého okolí, ÚMČ Praha – Dolní Počernice, Dětskému domovu Dolní 
Počernice, Farnosti Dolní Počernice, KC Jako doma, Městské policii a míst-
ním podnikatelům: Hotelu Svornost, Počernickému pivovaru, restauraci 
Rang De Basanti, Minimarketu U Barborky a Penzionu Český statek za vřelé 
přijetí, pohostinnost a hodnotné dárky „do kočárku“! Tak zase za rok!

 Michaela a Markéta, Oáza Dolní Počernice
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Za dolnoPoČeRnický 

botu 1. března a přilákal velké množství místních, ale 
i přespolních návštěvníků.

tých masek a kostýmů, mezi kterými nesměl chybět kla-
sický Pronobus, mažoretky, policajti se šatlavou, výběr-
čí s  kočárkem, medvěd, selka s  husou, řezník, kominík 
atd. Dorazili ale také například roboti, ženské ragbyové 

družstvo, bobistky z Jamajky, osedlaný pštros nebo stádo 
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Za divadlo pro děti

na vlně šansonu ve Svornosti

Na neděli 30. března Oáza přichystala pro malé diváky 
divadelní představení „Zajíček a velká mrkvová záhada“, 

tentokrát v prostorách stodoly Českého statku. Součástí divadélka 
byla i následná loutková hernička, do které se zapojily děti i se svý-
mi rodiči. Děkujeme Českému statku za poskytnutí prostor a Domi-
niku Tesařovi z Divadla 100 opic, který nám všem svým skvělým di-
vadelním výkonem za doprovodu kytary připravil nevšední zážitek.

 Markéta a Míša za Oázu

Koncert Báry Kodetové a klavíristy Michala Worka se uskutečnil v úterý 1. dubna v sále Hotelu Svornost. 
Recitál „Na vlně šansonu“ představil herečku Báru Kodetovou také jako úžasnou zpěvačku s půvab-

ným hlasem a schopností přenášet emoce prostřednictvím své hudby.
Písně Bára Kodetová citlivě propojovala milými historkami a  vzpomínáním na  své dětství a  svého 

tatínka herce Jiřího Kodeta. Skvěle komponovaný večer přinesl posluchačům opravdu silný hudební 
a lidský zážitek.

 Markéta, Míša a Jana za Oázu
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velikonoční tvoření v oáze pro MŠ a ZŠ
Po dlouhé tři týdny probíhaly v Oáze Dolní Počernice každé dopole-
dne velikonoční dílničky s výukovým edukativním programem pro 
žáky mateřských a 1. stupně základních škol. 

Děti si společně nabarvily vajíčka tradiční cibulovou metodou, 
vyrobily velikonoční košíček a společným povídáním a velikonoční 
pohádkou jsme se naladili na Velikonoce.

Tento rok se do  programu přihlásilo celkem 12 tříd z  mateř-
ských škol, 7 tříd základních škol, a  dokonce i  jedny jesličky, a  to 
hlavně z Dolních Počernic, ale také z Kyjí či Hostavic. 

V Oáze se tak vystřídalo na 300 dětí a my moc děkujeme našim 
milým a  ochotným dobrovolnicím ze spolku „Krásná těla“ Hance 
Moravcové, Hance Jirsákové, Hance Hadačové, Zdeně Papežové 
a paní Janě Víchové za laskavý přístup k dětem při barvení vajíček.

Za vynikající a každý den čerstvé beránky, jejichž ochutnávka je 
také součástí programu, děkujeme naší „dvorní pekařce“ paní Květě 
Langhammerové.

 Michaela Záborská, Jana Bártová a Markéta Brožová
 Oáza Dolní PočerniceFo
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velikonoční inspirace a vynášení Morany
Na první letošní dubnovou neděli připravilo Kulturní centrum Oáza 
ve  spolupráci s  Komunitním centrem Jako doma, Rodinným cen-
trem TÝ - JA TETY, Dětským domovem Dolní Počernice, Dětským 
lesním klubem V Hájence, spolkem POČIN - POČERNICKÁ INICIATI-
VA, místními rybáři, penzionem Český statek a dalšími pomocníky 
a aktéry tradiční akci „Velikonoční inspirace“ v Dolních Počernicích.

V prostorách Oázy, komunitního centra, na dvorku a ve stodole 
Českého statku si návštěvníci mohli vyzkoušet různé tradiční veliko-
noční techniky zdobení vajíček, naučit se uplést si pomlázku, vyrobit 
rozličné velikonoční dekorace či korálkové ozdoby, nazdobit perníč-
ky nebo se podívat, jak se „otlouká píšťalička“ či pletou košíky...

Velikonoční prodejní trhy nabídly zájemcům tradiční keramiku, 
rozmanité tematické ozdoby, výrobky dětí ze zdejšího dětského do-
mova, domácí perníky a další sladké či slané dobroty.

o
á

Za

Oáza s podporou dobrovolných pekařek Květy Langhammero-
vé, Jany Bártové a Hanky Moravcové nabídla ve svém stánku ochut-
návku velikonočních dobrot (beránka, mazanec, velikonoční nádiv-
ku a sýrové tyčinky), které měly ohromný úspěch.

V 17 hod. pak vyrazil průvod s Moranou do zámeckého parku. 
Paní učitelky Hana Hubáčková a Bára Honzíková s dětmi jako kaž-
dý rok nacvičily říkanky a odříkávaly je nejen celou cestu k mostku 
u Kočičího hrádku, ale i během čekání u vyschlého koryta Rokytky 
na přílivovou vlnu, kterou nám slíbili poslat rybáři z Velkého počer-
nického rybníku. Chvíli napětí jsme zdárně překonali, voda nakonec 
s mírným zpožděním dorazila, a Morana tak mohla odplout a s ní 
konečně i zima a vše zlé pryč! 

 Markéta, Jana a Míša z Oázy Dolní Počernice Fo
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R Jak s námi padalo letadlo

Když jsme se v  redakci dozvěděli, že do  programu Zero-G, který 
v březnu umožnil vybraným studentům od 13 do 18 let z celé ČR 
zažít stav beztíže na palubě speciálně upraveného letadla, se z ně-
kolika stovek uchazečů dostaly hned dvě dívky z Dolních Počernic, 
bylo jasné, že taková událost si zaslouží naši pozornost. Program 
Zero-G je součástí širší iniciativy na podporu vědeckého vzdělávání 
a popularizaci kosmonautiky České cesty do vesmíru a v letošním 
ročníku vzbudil v České republice mimořádný zájem.

Rozhodli jsme se proto vyzpovídat obě děvčata, Lindu Petraturo-
vou a  Elišku Svobodovou. Přiznávám však, že rozhovor pro mne 
nebyl vůbec snadný. Chtěl jsem, aby vyzněl trochu jinak než ty, kte-
ré již děvčata poskytla jiným médiím a které si je možné dohledat. 
Snažili jsme se proto udržet náš rozhovor co nejpřirozenější a občas 
jej i lehce odlehčit. Celý rozhovor jsem nakonec musel hodně krátit, 
což bylo asi nejtěžší.

Začněme jednoduchou otázkou. Představily byste se našim 
čtenářům?
linda Petraturová: Jmenuji se Linda Petraturová, je mi šestnáct 
a  studuji na  Gymnáziu Voděradská v  Praze. Mimo školu se věnuji 
hudbě – hraji na  violu v  několika orchestrech – a  sportu, hlavně 
judu.
eliška Svobodová: Já jsem Eliška Svobodová, je mi čtrnáct let 
a  chodím na  Gymnázium Chodovická na  Černém Mostě. Hraji 
na klavír a saxofon, věnuji se judu, hraji hokeji a také mě odmalička 
fascinoval vesmír.

Znaly jste se už před přihláškou do Zero-G?
lP: Ano, známe se už asi šest let, bydlíme kousek od sebe v Dolních 
Počernicích.
eS: Chodily jsme sice na různé základní školy, ale setkávaly jsme se 
mimo školu, hlavně díky společným zájmům.
 
cesta k projektu Zero-G
Jak jste se o projektu dozvěděly?
lP: O projektu mi řekl taťka, který je velký nadšenec do kosmonau-
tiky. Narazil na něj na stránkách Kosmonautix.cz a hned mě na něj 
upozornil.
eS: U mě to bylo podobné. Táta pracuje v Astronomickém ústavu 
Akademie věd ČR, takže vesmírné dění doma sledujeme. Jakmile se 
objevila možnost přihlásit se, bylo jasno.

Přemlouvali vás rodiče, nebo jste šly do projektu ze své vůle?
eS: Rodiče nás podpořili, ale rozhodnutí bylo na nás. Máme takové 
svoje heslo: „Nepropásnout příležitost.“ Obě jsme to vnímaly jako 
něco, co se neodmítá.
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lP: U nás to bylo podobné. Taťka byl samozřejmě nadšený, ale fi nál-
ní rozhodnutí bylo moje.
 
výběrové řízení: cesta k letu
vy jste uspěly mezi asi osmi sty uchazeči, jak vlastně výběrové 
řízení probíhalo?
eS: Začalo to vyplněním dotazníků už někdy na podzim, pak jsme 
natáčely tříminutová videa – kdo jsme, co děláme a proč bychom 
chtěly letět.
lP: Následovaly anglické testy, logické a kognitivní testy, pak fyzic-
ké testování: běh na čas, šlapání na ergometru a zvedání co největ-
šího závaží (vertikální tah).

Bylo to hodně náročné?
lP: Fyzicky to bylo zvládnutelné, ale hlavně šlo o  psychiku. Pořa-
datelé nás pořád drželi v nejistotě. Nikdo nám neřekl, jaký máme 
výsledek, ani kdo postoupil. Až těsně před letem nám oznámili, že 
poletí všech 26 fi nalistů a nikoli 20, jak nám celou dobu tvrdili.
eS: Velkou roli hrály i pohovory. Museli jsme se umět „prodat“ – uká-
zat nadšení, komunikační schopnosti, ale také třeba zvládat streso-
vé situace.

Tak komunikační schopnosti evidentně máte obě výborné, 
jsem úplně překvapený, jak samostatně odpovídáte. ale může-
te uvést příklad stresové otázky?
lP: Jedna otázka byla třeba: „Proč by měl Pepa platit za  let Zero-G 
a ne za stavbu dálnice?“ Šlo o to rychle a logicky argumentovat.
eS: Nebo: „Co uděláte, když na ISS ztratíte ponožku?“ – testovali krea-
tivitu a schopnost řešit nečekané situace.

Před samotným letem jste absolvovaly tzv. Survival camp s ar-
mádou ČR. co vás tam čekalo?
lP: Byly to tři dny v kempu, kde jsme se učili základní dovednosti 
pro přežití. Třeba stavět přístřešek, rozdělat oheň křesadlem, orien-
tovat se pomocí úhlu (azimut, pozn. aut.) a buzoly nebo slaňovat.
eS: Procvičovali jsme i první pomoc v terénu – obvazování, resus-
citaci, transport raněného. A hlavně práci v týmu pod tlakem, bez 
jasných pokynů.

Měly jste předtím nějaké podobné zkušenosti, třeba ze skaut-
ského nebo podobného tábora?
eS: Trochu z pionýrských táborů – tam jsme trénovali základní do-
vednosti, ale tady to bylo o dost intenzivnější.
lP: Já jsem měla zkušenosti spíš ze sportovních akcí, ale opravdové 
přežití jsem si vyzkoušela až tady. 
 

Linda Petraturová
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den letu: příprava a stav beztíže
Jak probíhala příprava na samotný let?
lP: Měli jsme podrobný briefing, kde nám instruktoři vysvětlili, co 
nás čeká. Doporučovali, abychom během přetížení leželi a nehýbali 
hlavou, aby nám nebylo špatně.
eS: To letadlo vlastně letí po parabolické křivce nahoru a dolů: Nej-
prve vás jakoby vyhodí nahoru a pak s vámi padá a po čase vás zase 
chytí. Dostali jsme i  možnost vzít si lék proti nevolnosti. Většina 
z nás ho využila, protože nevolnost při parabolách je dost častá.

Při tom stoupání, kdy vás má letadlo – jak jsi řekla – vyhodit, 
jste asi pocítily silné přetížení, jaké to bylo poprvé?
lP: Při stoupání jsme zažívali přetížení kolem 1,8 G. 
Bylo to zvláštní – všechno bylo těžké, i zvednout ruku.
eS: Mluvit při tom bylo taky náročnější, cítili jsme tlak 
na hrudníku.

a co samotná beztíže?
lP: Nejlepší pocit vůbec! V jednu chvíli člověk ztratí 
veškerou kontrolu nad svým tělem. Mozek nechápe, 
kde je nahoře a kde dole. Stačilo malinko zatlačit no-
hama a člověk „visel“ u stropu.
eS: První parabola byla jen jako na Marsu – tam jsme 
vážili asi třetinu běžné hmotnosti. Ale už tam jsme měli pocit, že 
„létáme“. Pak jsme si „vyzkoušeli Měsíc.“ V úplné beztíži, která přišla 
až v dalších parabolách, to bylo ještě intenzivnější – někteří z nás 
dělali salta, jiní se jen vznášeli.

Bylo těžké se v prostoru pohybovat?
lP: Hodně. Člověk nemá žádnou oporu a jakýkoli malý odraz od po-
vrchu znamená, že se začne kutálet nebo točit. Nejsilnější byl ale 
ten zvláštní pocit, jakoby člověk neměl tělo, protože najednou ne-
mělo svou váhu.
eS: Já jsem si ze začátku myslela, že to půjde „řídit“, ale většinou 
jsem jen „visela“ ve vzduchu a snažila se najít něco, čeho bych se 
mohla chytit.
 
Po návratu, budoucnost, plány a sny
Jaké byly reakce po návratu? Překvapilo vás, jaký ohlas let vy-
volal? v jednu chvíli mi připadalo, že jsou vás plná média.
lP: Rozhodně ano. Nečekala jsem, že to bude mít takový mediální 
dopad. Po návratu jsme měly řadu rozhovorů v televizi, rádiu i novi-
nách. Bylo to trochu vyčerpávající, ale skvělá zkušenost.
eS: Hned po  příletu jsme byly na  rozhovoru pro Českou televizi 
a další média. Byla to výzva – odpovídat na otázky v přímém přeno-
su je něco jiného než u kamarádů.

Setkaly jste se během projektu s nějakými známými osobnost-
mi? Tedy, já vím, že setkaly, tak bych vás chtěl poprosit, abyste 
jich pár zmínily.

lP: Ano, setkaly jsme se třeba s panem prezidentem, na samotné 
akci pak s námi byli třeba Daniel Stach z ČT24, herečka Jana Plod-
ková, komentátor Vladimír Kořen, infulencer Kovy nebo umělec 
Yemi A.D.
eS: Potkaly jsme i Simona Klingu ze spolku LASAR, který vedl stu-
dentský tým, jenž vypustil českou družici LasarSat. 

Předpokládám, že celý ten půlrok byl pro vás inspirující. v čem 
hlavně?
lP: Určitě. Bylo skvělé vidět, jak různí lidé popularizují vědu různými 
cestami – a jaký mají vliv.

Jak vás let změnil? Přemýšlíte teď třeba jinak o své budoucnos-
ti, změnilo to nějak vaše koníčky nebo zaměření?
eS: Určitě. Uvědomila jsem si, že hranice jsou často 
jen v naší hlavě. Láká mě astronomie a hlavně letec-
tví.
lP: Já to samé, také bych to chtěla popularizovat. 
Ukazovat mladým lidem, že věda není nuda, ale dob-
rodružství.

Máte už konkrétní plány na další projekty?
eS: Zvažuji zapojení do dalších soutěží zaměřených 
na vesmírné technologie.

lP: Já plánuji prezentace a besedy na školách, kde bych chtěla sdí-
let své zážitky a motivovat další studenty.

a  co třeba skutečný let do  vesmíru, máte ho v  plánu? Toužily 
byste po něm?
lP: Ano, uvažuji o tom.
eS: Také mě to láká.
 
Závěr: vzkaz mladým lidem
Poslední otázka: co byste vzkázaly mladým lidem, kteří třeba 
teď váhají, jestli se přihlásit do podobného projektu?
lP: Ať se nebojí vystoupit ze své komfortní zóny. Ne každému se 
podaří uspět, ale i samotný pokus stojí za to.
eS: Když se vám naskytne příležitost, chyťte ji. I kdyby to nevyšlo, 
získáte zkušenost, která vás posune dál.

děvčata, bylo by toho ještě mnoho, na co bych se chtěl ptát, ať 
už v souvislosti se Zero-G, nebo i z  jiných oblastí – třeba na tu 
violu a saxofon nebo na judo, ale máme omezený prostor. Moc 
vám děkuju a přeji, ať se vám i nadále daří plnit si své sny a plány.

Děkuji Lindě i Elišce za jejich čas, ochotu a energii, se kterou odpo-
vídaly na moje ne příliš originální otázky. Také jim děkuji za laskavé 
poskytnutí fotografií od organizátorů programu Zero-G, které s je-
jich souhlasem uveřejňujeme spolu s tímto rozhovorem.

 vyzvídal Tomáš V. F. Jirsák Havran
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e Před 80 lety …
v dPZ číslo 3-4/2019 a 5-6/2019 jsme podrobně popsali průběh květnové revoluce v naší obci v roce 1945. od té doby se objevila 
řada nových fotografií a několik historických dat upřesňující osud „kampfgruppe Reimann“ („bojové skupiny Reimann“), která 
7. 5. 1945 naši obec obsadila a vynutila si průchod zde postavenou barikádou do bojující Prahy…

Krátké shrnutí hlavních dějinných událostí
Po  vypuknutí Pražského povstání čeští povstalci paralyzovali ně-
meckou posádku Prahy. Největší enkláva kontrolovaná Němci se 
udržela v prostoru mezi Vítězným náměstím a malým předmostím 
u  právnické fakulty. Další německé objekty byly izolovány po  ce-
lém území metropole a v německých rukou zůstala i pražská letiště 
ve Kbelích a v Ruzyni. Všechny tyto síly byly od počátku povstání 
v defenzivě. Úkol uvolnit pražský komunikační uzel pro další vedení 
válečných operací skupiny armád Střed proto její velitel polní mar-
šál Schörner svěřil čtyřem bojovým skupinám, zčásti již předurče-
ných pro případ nepokojů v  mimopražských výcvikových prosto-
rech a zčásti improvizovaně složených z frontových jednotek.

Po českobrodské silnici postupovala na Prahu bojová skupina 
generála Reimanna složená z osmi stíhačů tanků Jagdpanzer 38(t) 
„Hetzer“ o síle přibližně 600 mužů. K jejímu vzniku došlo ve Smiři-
cích, kde do 5. května 1945 sídlil štáb I. protiletadlového sboru (I.

Flak-Korpsu), jemuž velel právě zmíněný generál Richard Reimann. 
Český Brod byl pouze výchozím bodem pro útok na Prahu a poslou-
žil jeho bojové skupině a jejímu štábu jen jako přechodné zázemí 
pro vedení a koordinaci bojových akcí. 

Odpoledne 6. května ovládla „Kampfgruppe Reimann“ Újezd 
nad Lesy a Běchovice. V pondělí 7. května ráno obsadila Dolní Po-
černice, pak postupně Kyje, Jahodnici, Malešice a  Hrdlořezy. Ko-
lem poledního ji z  Malešic vytlačil společný protiútok povstalců 
a vlasovců. Odpoledne, po odchodu vlasovců z úseku, postoupila 
přes Jarov na Žižkov, kde ji povstalci zastavili na úrovni křižovatky 
Ohrada. V úterý 8. května se bojová skupina stáhla do Libně. Po ně-
mecké kapitulaci odjela přes Dejvice k Bílému Beránku (dnes oblast 
křižovatky Plzeňská/Jeremiášova), kde v ranních hodinách 9. květ-
na 1945 odevzdala povstalcům své zbývající Hetzery (minimálně 7 
strojů) a zbraně. Její odzbrojené mužstvo poté na nákladních auto-
mobilech bojové skupiny 4. pluku SS „Der Führer“ odjelo do Roky-

can do amerického zajetí.
Večer 8. května do  Českého Brodu za  ge-

nerálem Reimannem odjela delegace České 
národní rady s  cílem dohodnout kapitulaci 
jeho jednotek v  Praze. Generál Reimann podle 
vzpomínek a zachovaných dokumentů protaho-
val podpis této kapitulační dohody co nejdéle. 
Protokol o ukončení bojů podepsal až 9. května 
1945 v časných ranních hodinách. Poté spěšně 
opustil Český Brod, a  nakonec se mu podařilo 
dostat do  amerického zajetí, ovšem byl zane-
dlouho vydán Rudé armádě. Z ruského zajetí byl 
propuštěn jako jeden z  posledních válečných 
zajatců až v roce 1955.

První tanky 6. gardového tankového sboru 
Rudé armády projely naší obcí už okolo šesté 
hodiny ranní dne 9. května 1945. Druhá světová 
válka skončila.

(zdroje: DPZ číslo 3-4/2019 a 5-6/2019 - články Po-
slední válečné dny roku 1945 v  naší obci, Tomáš 
Jakl - www.vhu.cz/wp-content/uploads/2020/05/
Květnové-povstání-1945.pdf, foto a informace Pa-
vel Hron a David Šolc)

 Martin Šíla

Dvě fota z výroby stíhačů tanků Jagdpanzer 38 „Hetzer“ v libeňském závodu Böhmisch-
Mährische Maschinenfabrik AG (což je pozdější ČKD LOKOMOTIVKA), na níž se paradoxně 
podíleli i někteří občané z Dolních Počernic, kteří v tomto závodě pracovali (pamětníci výroby 
lokomotiv ČKD určitě poznávají na fotografii vlevo hlavní výrobní halu závodu, a to podle 
sloupů portálových jeřábů, které byly odstraněny až při asanace výrobní haly v roce 2001!)

Část mužstva německé posádky v Dolních Počernicích byla ubytována v hotelu Jadran čp. 241 
v dnešní ulici K Zámku (archiv Martin Šíla)

Generálmajor  
Richard Reimann 
(* 2. 11. 1892  
† 28. 10. 1970) 

Velitel 
protiletadlových 
jednotek 
(Flakartillerie) 
v Luftwaffe během 
druhé světové války. 

V květnových dnech velel bojové skupině 
„Kampfgruppe Reimann“ a jako jeden ze 
dvou německých generálů podepsal dne  
9. 5. 1945 kapitulační podmínky.
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Vlevo: První vážná ztráta „Kampfgruppe Reimann“ – zničený stíhač tanků Jagdpanzer 38 „Hetzer“ na Jarově, který zneškodnilo dělo jednotek ROA 
(vlasovců) zakopané u velodromu na Třebešíně 7. 5. 1945. Tyč na korbě měla údajně zmást protivníka a představovala „falešný kanon“ (foto z knihy 
Tomáše Jakla – Květnové vítězství)  Uprostřed: Druhý ztracený stroj „Kampfgruppe Reimann“ – hořící Hetzer, zničený povstalci rovněž dne 7. 5. 1945, 
a to pancéřovou pěstí na Ohradě (archiv Pavel Hron)  Vpravo: Tentýž stroj po květnových bojích, v popředí jeho přemožitel Čeněk Tetauer (archiv 
Pavel Hron)

Vlevo: Ještě jeden pohled na zničený tank Hetzer na Ohradě, s občany a tramvajáky z nedaleké vozovny Na vápence (archiv Pavel Hron)  Vpravo: 
Hetzer překonává 8. 5. 1945 jednu z mnoha pražských barikád (archiv Pavel Hron)

Vpravo pohled na současné místo autobusové zastávky Nádraží 
Dolní Počernice (původní zastávka U váhy), kde 10. 5. 1945 příslušník 

Rudé armády seržant Vasilij Polosin spadl pod pás jedoucího tanku 
a je pochován na našem hřbitově – blíže viz Dolnopočernický 

zpravodaj číslo 5-6/2018 a 7-8-9/2018 (archiv Martin Šíla)

Vlevo: Fotografie z  8. 5.1945 zachycuje německý protiletadlový polopás, pravděpodobně s  vojáky „Kampfgruppe Reimann“, stahující se okolo 
14. hodiny směrem ke Kolínu. Fotka dokládá určitou zmatečnost toho dne, kdy se na českobrodské silnici střídaly německé ustupující jednotky spo-
lu s vozy povstalců, občas doplněné i jednotlivými opozdilci řad ROA, kteří 7. 5. 1945 bojovali o povstaleckou vysílačku v Malešicích (archiv Pavel 
Hron)  Uprostřed: Dva stroje „Kampfgruppe Reimann“ a  množství 
pancéřových pěstí odevzdaných dle dohody povstalcům v  lokalitě 
Bílý Beránek ráno dne 9. 5. 1945 (archiv David Šolc)  Uprostřed: Tank 
6. gardové armády projíždí z 9. 5. 1945 ulicí Národních hrdinů (v po-
zadí budova čp. 81, kde dnes sídlí škola Orangery)  Vpravo: Do Dol-
ních Počernic vjíždí vozidla Rudé armády zadních skupin 6. gardové 
tankové armády. Fotografie byla pořízena pravděpodobně až 10. 5. 
1945, jelikož první tanky 6. gardového tankového sboru Rudé armády 
projely naší obcí už okolo šesté hodiny ranní dne 9. 5. 1945
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Uzávěrka fotografi cké soutěže se blíží! Připomínáme fotografi ckou soutěž na výběr snímků pro vydání závěsného kalendáře s názvem 
PŘíRoda dolních PoČeRnic 2026. Snímky dodávejte do 30. června 2025. 

Předpoklad vydání kalendáře je v září–říjnu r. 2025. Každá ze 13 vybraných fotografi í bude ohodnocena věcnými cenami.
Těšíme se na vaše fotografi e a věříme, že příroda v Dolních Počernicích vám poskytne mnoho příležitostí k pořízení úžasných 

snímků. Více informací na webu městské části.
 Rada městské části Praha – Dolní Počernice

Fotografi cká soutěž pro kalendář
PŘíRoda dolních PoČeRnic 2026

co jsme možná nevěděli o Číně
V rámci volného cyklu přednášek na faře „Co jste možná nevěděli o ...“, 
ve kterém počerničtí farníci představují zajímavé obory své činnos-
ti, promluvil v úterý 25. března Tomáš Jirsák „Havran“ o Číně. Zúročil 
mnoho let studia, pobytů v Číně i pracovních kontaktů s čínským pro-
středím a plný farní sál účastníků fundovaně a zároveň srozumitelně 
zasvětil do hlubin odlišností čínské a evropské kultury. Pro jejich po-
chopení nás seznámil se základními principy znakového písma, spo-
lečenskými zvyklostmi i hodnotovým nastavením Číňanů. 

Do  vymezeného času se bohužel nevešla řada otázek týkají-
cích se současné překotně se rozvíjející čínské společnosti, proto 
v blízké době na přednášku naváže další. Všechny zájemce o poro-
zumění světu, který nás obklopuje, zveme ke sledování farní inter-
netové nástěnky, na níž bude termín dalších přednášek s diskusí 
oznamován…

  Josef Nožička
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Zelenočtvrteční řehtání pokračuje

Letošní zelenočtvrteční řehtání v Dolních Po-
černicích ukázalo pomalu, ale jistě rostoucí 
zájem místních obyvatel. Zatímco loňský rok 
byl ještě v duchu pokusného „znovuobnove-
ní“ této tradice, letos jsme se už sešli ve větším 

počtu – a to přímo 20 účastníků. To už je slušný základ pro vznik něče-
ho, co bude moci být součástí našeho místního kalendáře.

Po  skončení církevních obřadů na  Zelený čtvrtek se znovu vy-
dali řehtat nejen ministranti a ministrantky, ale i další nadšenci, kteří 
si s sebou přinesli nejrůznější dřevěné řehtačky, hrkačky a klapačky. 
Nejoriginálnější, i když ne příliš tradiční, byla dětská zahradní sekač-
ka, která rachtá na  podobném principu jako tradiční pojízdné řeh-
tačky. V rukou jiných se ale objevily krásné tradiční řehtačky, některé 
dokonce dvojité, jiné vesele barevné. Když jsme procházeli centrem 
obce, byl tak již zvuk řehtání natolik silný, že jsme upoutali pozornost 
nejen přihlížejících a kolemjdoucích, ale občas na nás vykoukl někdo 
i z okna. I když jsme si tedy letos vychutnali bohatší účast, věříme, že 
příští rok nás bude ještě více. Na konci tradičního „řehtacího průvo-
du“ čekala opět všechny řehtače i jejich doprovod odměna ve formě 
posezení s  jidášky a šálky kakaa nebo kávy, což byl příjemný závěr 
tohoto krásného večera.

Pokud máte zájem se příští rok připojit, určitě sledujte naše so-
ciální sítě nebo obecní oznámení. Těšíme se na  to, jak tato tradice 
poroste a že se nás příští rok sejde ještě více s více rachtadly, aby to 
hrkání bylo ještě hlasitější!

 za pořádající POČIN Tomáš V. F. Jirsák Havran
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dali řehtat nejen ministranti a ministrantky, ale i další nadšenci, kteří 

hrkání bylo ještě hlasitější!
 za pořádající POČIN  za pořádající POČIN Tomáš V. F. Jirsák HavranTomáš V. F. Jirsák Havran
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květná neděle a velikonoční koleda v dolních Počernicích
Služebna Městské policie na Praze 14 jedno postní ráno: „Kdo zná-
te Havrana?“ ptá se ředitel oddělení. „Já!” odpovídá mladý strážník. 
„Tak na jeho žádost půjdeš na Květnou neděli do Dolních Počernic 
hlídat ten jejich průvod.“ Takhle nějak podle vyprávění proběhlo 
přidělení strážní služby pro letošní Květnou neděli. A jak to vím? 
No, on ten mladý strážník byl totiž – aniž by to asi pan ředitel věděl 
– švagr našeho dolnopočernického kostelníka.

Na Květnou neděli u nás v Dolních Počernicích probíhají vždy 
tradiční obřady, kdy se jarní ratolesti – kočičky a  palmové větve 
nejprve posvětí u  kříže před farou, aby si je pak věřící rozebrali 
a v následném průvodu jimi mávali za zpěvu písní na připomenutí 
Ježíšova slavného příjezdu do  Jeruzaléma pár dní před tím, než 
byl zajat, odsouzen a ukřižován. A aby byla symbolika úplná, jede 
v čele průvodu kněz na koni (protože v POČINu, který ho půjčuje, 
nemáme oslíka, jako měl Ježíš). I letos se průvodu zúčastnily desít-
ky věřících. A na jejich bezpečnost právě dbala dvojice laskavých 

městských strážníků, z  nichž jednoho jsem zmínil v  úvodu člán-
ku. Průvod vzbudil mj. pozornost posádek několika projíždějících 
aut, takže zastavovaly, aby si mohly tuto nevšední událost vyfotit. 
Poté, co pak dorazil ke kostelu, shromáždili se všichni věřící uvnitř, 
kde pokračovaly liturgické obřady, které zahájily velikonoční Sva-
tý týden.

Ten sice pro věřící vrcholí nedělí – Božím hodem velikonoč-
ním, kdy se slaví Ježíšovo zmrtvýchvstání, ale šikovní koledníci si 
už během let všimli, že se věřící scházejí i na Velikonoční pondě-
lí a dámy, slečny i děvčátka bývají vhodně vybaveny. Takže před 
koncem pondělní mše už na ně kluci s košíčky čekali před koste-
lem s pomlázkami a koledami, aby si svým pomlazováním vyslou-
žili nějaká vajíčka či sladkosti. Křesťanská tradice se tím hezky pro-
pojuje s lidovými zvyky, které mají dávné předkřesťanské kořeny. 
Tak se můžete příště taky zapojit.

 Tomáš V. F. Jirsák HavranFo
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16:00 – 23:00 otevřeno, možnost návštěvy

16:00 – 16:05
úvodní slovo 
úvodní slovo administrátora farnosti 
doc. PhDr. Libora Ovečky, Th.D.

16:00 – 18:30
dětská razítková dílnička
dětská dílnička s razítky s náboženskými motivy 
na zahradě kostela

16:00 – 18:30
občerstvení
občerstvení z kuchyní místních farnic a farníků

16:15 – 17:15

historie kostela pohledem dětí
žáci ZŠ budou prezentovat své práce na téma 
historie dolnopočernického kostela Nanebevzetí 
Panny Marie

17:30 – 18:30
koncert Rokytky
koncert počernického dětského sboru Rokytka

19:00 – 20:00
koncert FkPS
koncert Foerstrova komorního pěveckého 
sdružení

20:15 – 21:15

doc. Phdr. Mireia Ryšková, Th.d.: naděje 
v textech papeže Františka
přednáška renomované biblistky a teoložky 
přednášející na KTF UK Doc. PhDr. Mirei Ryškové, 
Th.D., na ústřední téma letošní noci kostelů

21:30 – 22:30
koncert Svatopetrských poutníků
koncert kyjsko-počernického chrámového sboru 
Svatopetrští poutníci

22:00 – 23:00
reprodukovaná meditativní hudba
reprodukce nahrávek klasické a staré varhanní 
a vokální chrámové hudby

Praha-Dolní Počernice, kostel Nanebevzetí Panny Marie

Program noci kostelů 23. května 2025
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Jak se senioři baví v kc Jako doma: bingo,  
zahrada a dobrá nálada
V Dolních Počernicích to zdaleka nežije jen o víkendech – během 
týdne je rušno hlavně v  komunitním centru kc Jako doma, kde 
se pravidelně scházejí místní senioři. A není to jen o kávě a poví-
dání (i když toho je samozřejmě taky dost :-)). Velkou radost všem 
dělá dobrovolná pomoc na  komunitní zahradě, výzdoba ven-
kovních i vnitřních společných prostor, výroba Morany na akci 
velikonoční zastavení a oblíbené dopolední bingo, které má už 
téměř status místní tradice.

Na zahrádce před komunitním centrem se sejde parta seniorek, 
občas se přidá i nějaký senior, a všichni s chutí přiloží ruku k dílu. Ať 
už jde o sázení bylinek, údržbu záhonů, nebo sklizeň rajčat, všechno 
probíhá v dobré náladě a s šálkem čaje nebo kávy po ruce. Jak sami 
říkají: „Nejde o výkon, ale o radost z pohybu a toho, že jsme spolu.“ 
Komunitní zahrada je tak nejen místem, kde roste zelenina, ale i kde 
vznikají přátelství. Za  dobrovolnou pomoc všem moc děkujeme. 
Krásné rozkvetlé záhony dělají radost nám všem.

A  když je potřeba si trochu odpočinout a  zasmát se, přichází 
na řadu BinGo. Náš přednáškový sál se rázem promění v hazardní 
doupě a komunitní centrum se zaplní nadšenými hráči – někdo hra-
je pro výhru, jiní hlavně pro zábavu. A když zazní radostné „Bingo!“, 
je to slyšet široko daleko. Malé ceny potěší, ale největší odměnou je 
atmosféra – přívětivá, srdečná a plná smíchu. Smích a dobrá nálada 
je nejúčinnějším lékem na všechny choroby.

KC Jako doma tak není jen budovou – je to živé místo setkává-
ní, kde senioři nacházejí nové přátele, smysluplnou činnost v podo-
bě kurzů i každodenní radost. Přijďte se podívat – každý je vítán!

 tým KC Jako doma, Zdena a Uli
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v domě UM běží vše podle plánu!
Jsme šťastní, že se nám daří realizovat všechny plánované aktivity 
a že o ně máte tak velký zájem. Rádi bychom se s vámi podělili o no-
vinky z našeho Domečku.

ohlédnutí za uplynulými akcemi
V  posledních měsících jsme uspořádali naprosto báječnou dílnu 
alkoholových inkoustů, která se setkala s  obrovským zájmem. 
Účastníci se seznámili s touto jedinečnou technikou, naučili se pra-
covat s inkousty a různými efekty, a především si vyzkoušeli, jak lze 
pomocí barev a pohybu vytvořit skutečně originální umělecká díla. 
Každý si odnesl nejen nové dovednosti, ale také své vlastní výtvo-
ry – některé z nich byly dokonce krásně zarámované a připravené 
k vystavení. 

V keramickém ateliéru ddM dolní Počernice se 26. 4. 2025 ko-
nala oblíbená keramická dílna pro všechny, kteří si chtěli vyzkou-
šet práci s keramickou hlínou a vytvořit si vlastní originální dílo.

Obě dílny probíhaly v úžasné atmosféře a my se už teď těšíme 
na další podobná kreativní setkání!

co nás čeká?
výtvarná soutěž „volnost“
Naší další velkou akcí je výtvarná soutěž na téma „Volnost“, která je 
otevřena všem – jednotlivcům, školním skupinám i zájmovým útva-
rům. Soutěž se zaměřuje na kreativitu, originalitu a výtvarné prove-
dení. Hlavní podmínkou je zpracování tématu libovolnou technikou 
a materiálem. Fantazii se meze nekladou – můžete malovat, kreslit, 
tvořit koláže nebo pracovat s netradičními výtvarnými prostředky.

Na vítěze čekají krásné ceny – knihy, deskové hry a další.
kategorie soutěžících:
•   2–5 let     •   6–10 let      •   11–15 let
•   15–18 let    •   Skupinová práce (předškoláci)

•   Skupinová práce (školní děti)
Uzávěrka soutěže: Soutěžní práce označte jménem, věkem, 

kategorií a názvem školy či instituce a doručte nejpozději do 16. 5. 
2025 na adresu: národních hrdinů 26.

den dětí v zámeckém parku
Těšíme se také na setkání s vámi během dne dětí v zámeckém par-
ku, kterého se zúčastníme spolu s dalšími místními organizacemi. 
I my z Domečku zde budeme mít své stanoviště, kde si budete moci 
zasoutěžit, vyzkoušet tvořivé úkoly a poznat nás trochu blíž. Akce 
bude plná zábavy, her a příjemné atmosféry pro děti i rodiče.

Plánování nového školního roku
Po těchto akcích se zaměříme na přípravu nového školního roku. 
koncem května zveřejníme nabídku kroužků na  školní rok 
2025/26 na našich webových stránkách www.dumum.cz. Přihla-
šování bude spuštěno v prvním červnovém týdnu.

Jsme nadšení z toho, co nás čeká, a těšíme se, že se s vámi po-
tkáme na některé z našich akcí nebo na kroužcích!

 Váš Domeček
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veřejný prostor jako místo pro umění?

Kachnička mandarínská 
je zase tady!

K této úvaze mě přiměl současný trend, který se prosazuje snahou 
vnucovat veřejnému prostoru tzv. umělecká díla. Záměrně volím 
označení tak zvaná, neboť ne vždy jde o  díla skutečně umělecká 
z hlediska jejich umělecké hodnoty. V mnoha případech jde o jen 
o design, o samoúčelnou dekoraci, která velmi často nemá žádný 
vztah k  místu svého umístění. Tato praxe je většinou motivovaná 
snahou tzv. zvelebovat, ozvláštňovat či dokonce zkrášlovat a  vy-
lepšovat veřejný prostor. Je ale třeba hned na začátku říci, že po-
kud jsou veřejná prostranství, a  především parky dobře udržova-
né, vybavené a pro návštěvníky funkční, tak žádné další vylepšení 
nepotřebují. Zeleň jako místo vyvažující zástavbu a priori žádnou 
dodatečnou výzdobu mít nemusí, postačí, když je a když je jí co nej-
víc, jak jen to je možné. Zelený prostor v podobě trávníků, remízků, 
parků apod. nikdy nic nezkazí. Urbanisticky dobře navržené parky, 
jejichž koncepce vychází z  přirozeného pohybu člověka, jsou, jak 
víme, cennou hodnotou města. Park je se svými stromy, keři, trávní-
ky a cestami krásný jako takový, poskytuje klid, stín, umožňuje člo-
věku zastavit se v kvaltu života, a to není málo. Zeleň je hodnotou 
sama o sobě, bez ohledu na to, co je v ní umístěno. To je základní 
premisa, kterou by podle mého názoru měl mít na paměti každý, 
koho popadne nápad, že chce přírodní prostředí využít pro instalaci 
nějakého artefaktu. 

Člověk se samozřejmě vždy snažil vložit do přírody sebe, někdy 
ku prospěchu, jindy naopak. Parky a různá zelená prostranství jsou 
místem, kde se lidé od nepaměti setkávali s nejrůznější výzdobou 
uměleckého či řemeslného charakteru. Sochy, kašny, fontány, to vše 
mělo především estetický význam. Parky byly kdysi ozdobou šlech-
tických panství, ale i vizitkou a chloubou měst. Umělecká výzdoba 

parků a zelených prostranství byla ale vždy podřízena účelu, připo-
mínala třeba různé pamětní události, významné osobnosti města, 
nebo jen zdůrazňovala krásu přírody. Jinými slovy: nebyla samoú-
čelná. To je tradice, která by měla být uchována. Není proto mož-
né uvažovat o parku či zeleni jako o místu „kam by se něco hodilo“. 
Bohužel současný trend, ve  snaze vnutit městu či obci výzdobu 
v podobě různých tzv. uměleckých realizací, či jak tomu dokonce 
říkají, „uměleckých intervencí“, tuto praxi podporuje. Takovou sna-
hu považuji za  aroganci vůči životnímu prostředí. O  parcích není 
možné přemýšlet jako o kulise pro umístění díla, které nějaký umě-
lec vytvořil, aniž by předem věděl, jakému účelu má socha sloužit. 
Podle mého názoru patří volná tvorba do galerie, pokud není park 
předem koncipován jako galerie pod otevřeným nebem. 

Při úvaze o umístění artefaktu do veřejného prostoru musí být 
srozumitelně defi nováno proč právě toto umělecké dílo či realizace 
má být na  tom či onom místě. Proč má být ze zvoleného materi-
álu, proč musí mít stávající rozměry a co má návštěvníkům sdělo-
vat. Musí být srozumitelně vysvětlen důvod jeho umístění v  kon-
krétním prostoru. Kupříkladu město Praha má program Umění pro 
město, který podporuje umísťování děl ve veřejném prostoru Prahy, 
a v tomto programu je jasně uvedeno, co musí žádost obsahovat. 
Musí z ní být zřejmé, z jakého důvodu chce žadatel o dotaci nové 
současné umělecké dílo, jaký bude mít smysl a  povahu, proč by 
mělo být právě na tomto místě a v jakém s ním bude vztahu. To jsou 
kritéria, která musí být podle mého názoru dodržována u jakého-
koliv druhu realizace ve veřejném prostoru, aby měla vůbec smysl. 
V mnoha případech se toto pravidlo nerespektuje, na což jsem po-
ukazoval v minulém čísle zpravodaje v případě snahy našich rad-
ních instalovat v parku odlitky pana Sušky. Je jedno, jestli se jedná 
o sochu, objekt nebo veliký kámen, v každém případě jde o zásah 
do veřejného prostoru, který musí být obhájen. Proč? Protože jinak 
by mohlo být ve veřejném prostoru cokoliv, třeba – řečeno ironicky 
– hromada železného šrotu. No řekněte, cožpak by to nebyla „hez-
ká“ abstraktní struktura?

Každý nápad umístit do veřejného prostoru nějaký artefakt, ať 
už v podobě přírodniny či lidského produktu, by měl být smyslu-
plně odůvodněn a neměl by odporovat logice. Můj názor proto je, 
že není možné umístit do parku cokoliv jenom proto, že chce ně-
kdo zvelebit veřejný prostor a domnívá se, že by to bylo hezké. Tato 
snaha musí vycházet z potřeby parku, nikoliv z potřeby umělce či 
bohulibého zájmu představitele města či obce.

 Jan Paul, akad.mal., zastupitel MČ Dolní Počernice

Ilustrační foto 
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Tento překrásný pták se opět 
po  roce objevil na  našem 
Počernickém rybníku. Vyfo-
cený sameček je velmi pest-
ře zbarvený, oproti samičce, 
která není tak výrazně vybar-
vená. Věříme, že u  nás letos 
zahnízdí a  že je pak uvidíme 
i s kachňaty na hladině naše-
ho rybníka. 
 (Foto Pavel Boček)
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Místo, kde se potkávají děti, rodiče i prarodiče
V  areálu malebného Počernického pivovaru vzniklo nové místo 
plné radosti, smíchu a tvořivosti – Rodinné centrum TÝ – JA TETY, 
z.s. Srdcem centra je myšlenka spojovat rodiny, podporovat přiro-
zený vývoj dětí a vytvářet prostor, kde si na své přijdou ti nejmenší, 
školáci i jejich rodiče a prarodiče.

Centrum vzniklo z potřeby nabídnout rodinám s dětmi bezpeč-
né a inspirativní prostředí, kde se nejen zabaví, ale také se mohou 
rozvíjet, navazovat nová přátelství a aktivně trávit společný čas. 

Největší radost zde budou mít děti ve  věku 
od dvou do pěti let. Pro ně je připraveno opravdu 
pestré zázemí – hračky pro rozvoj jemné i hrubé mo-
toriky, pomůcky pro praktický život i smyslové vní-
mání a samozřejmě i dostatek prostoru pro volnou 
hru, objevování a fantazii.

Ani nejmenší návštěvníci však nepřijdou zkrát-
ka. Pro miminka a  batolata je zde připravena bez-
pečná ohrádka s  balónky, měkké koutky k  odpo-
činku a klidná atmosféra ideální k prvním sociálním 
kontaktům.

A  co starší sourozenci nebo školáci? Ani na  ně 
jsme nezapomněli! V herničce je čeká například houpačka nebo bo-
hatá nabídka deskových her a knížek, které zaujmou mladší i starší 
děti.

Kromě volné herny centrum nabízí i bohatý výběr kroužků. Pro-
gramy jsou uzpůsobeny dětem od pouhých tří měsíců až po školá-
ky – a v mnoha případech se zapojují i  rodiče. Zvláštní pozornost 
si zaslouží Adaptační kroužek „Miniškolka“, který představuje jemný 

most mezi domácím prostředím a mateřskou školou. Děti se zde učí 
samostatnosti, pravidelnému režimu i spolupráci s ostatními – a to 
vše formou hry a zábavy.

Rodinné centrum TÝ – JA TETY, z.s. ale není jen o pravidelných 
aktivitách. Pořádáme i řadu jednorázových akcí, jako jsou promítá-
ní, výtvarné dílny nebo tematické dny v herničce. Aktuálně pracu-
jeme na otevření pravidelného mezigeneračního koutku, který by 
propojil svět dětí se světem babiček a dědečků. Společné čtení po-

hádek, povídání nebo třeba pečení koláčů – to vše 
má za cíl přirozeně budovat vztahy mezi generace-
mi a nabídnout dětem další milující vzory.

S  příchodem léta ožívá i  náš program – a  je 
z čeho vybírat. Příměstské tábory, které připravuje-
me, slibují týden plný her, tvoření, pohybu i dobro-
družství. Děti čeká nejen spousta zábavy, ale i nové 
zážitky, kamarádi a  objevování světa kolem nás. 
Naše tábory jsou vedeny s ohledem na potřeby dětí 
– s důrazem na přirozený rytmus dne a přátelskou 
atmosféru.

Nechcete, aby vám něco uteklo? Sledujte nás 
na sociálních sítích a na našem webu, kde pravidelně zveřejňujeme 
informace o chystaných akcích, kroužcích i novinkách v centru. Ro-
dinné centrum TÝ – JA TETY je tu pro vás – a hlavně pro vaše děti.

Těšíme se na každou návštěvu a věříme, že se u nás budete cítit 
jako doma. Protože jak víme – tam, kde je smích dětí, tam je i srdce 
domova.

 Týna a Jana, Rodinné centrum TÝ - JA TETY, z.s. 
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co Je novÉho U náS v JeSliČkách?
Hned na začátku měsíce března naše třída Medvídků oslavila již 9. narozeniny. Oslava 
to byla, jak se patří, s  medvědím dortem, tancem a  dárečkem. Protože březen je mě-
síc knihy, hodně jsme si četli, prohlíželi knížky a povídali jsme si o správném zacházení 
s  nimi. Také jsme navštívili místní knihovnu, a  to bylo něco…tolik knížek pohromadě! 
Paní knihovnice nám také ukázala největší a nejmenší knihu z knihovny. A aby bylo, čím 
rozečtenou knížku založit, vyrobily děti maminkám k MDŽ krásnou záložku s květinou.

Další hezkou událostí byl pyžamkový den! V pyžamkách jsme si hráli s plyšáčky na po-
stýlkách, prohlíželi si knížky a povídali si o tom, kdo už má svůj pokojíček a k čemu slouží 
ostatní místnosti v bytě nebo domě.

Velkým zážitkem byl pro děti výlet vlakem a autobusem na farmu do Šestajovic. Tam 
jsme si prohlédli a pohladili zvířátka, nabarvili svíčku a naplnili lahvičky koupací solí.

Duben – měsíc bezpečnosti – jsme zahájili tím, že se na nás přijeli podívat dobro-
volní hasiči ze Satalic. Pověděli nám, co všechno dělají, ukázali nám hasičské auto uvnitř 
a všechno, co v něm vozí. Některé věci jsme si mohli vyzkoušet anebo vzít do ruky. Na roz-

loučenou nám zablikali a zahoukali – bylo to parádní! Ve třídě jsme si vyrobili přechod pro chodce 
a semafor a zahráli jsme si na auta a na chodce a učili jsme se bezpečně přecházet. Pravda, pár pirátů 
silnic by se u nás našlo a občas nám tu vznikla i pořádná dopravní zácpa.

Přípravy na Velikonoce jsme zahájili procvičováním koledy Hody, hody, doprovody, samozřejmě 
i s pomlázkou. Děti se byly přiučit v počernické Oáze, jak správně podomácku obarvit vajíčka pomocí 
lístků a slupek od cibule. Byli tam na nás skvěle připraveni. Dostali jsme ochutnat beránka a bylinko-
vý čaj. Ukázali nám pomlázku větší, než máme ve třídě, a také jsme slyšeli řehtačku. I ve třídě jsme se 
s dětmi pustili do pečení beránka. V geoparku jsme při hledání velikonočního zajíčka s překvapením 
plnili různé úkoly... a jak to dopadlo? Našli jsme ho i s pokladem.

Při procházkách jsme pozorovali postupně rozkvétající jarní květiny a měnící se přírodu. Jednoho 
dne bylo všude plno pampelišek, a tak se nedalo nic dělat a museli jsme vyzkoušet výrobu pampeliš-
kového sirupu. Den Země jsme pojali prakticky. Učili jsme se třídit odpad a také jak udržovat přírodu 
čistou.

Nepodcenili jsme ani přípravu na čarodějnice. Sešli jsme se v kostýmech a k tomu jsme si umícha-
li pořádný lektvar, který pěnil, bublal a měnil barvy. 

Krásné jarní dny přeje třída Medvídků.  Eva Barborová

Školka oRanGeRy na JaŘe
Milí čtenáři,
v březnu a dubnu nás čekala pestrá paleta zážitků, tvoření i vzdělávacích aktivit. Děti se během těchto dvou měsíců účastnily celé řady akcí, 
které podpořily jejich zvídavost, kreativitu i vztah k přírodě a tradicím.

Začátkem března jsme si užili tradiční masopustní veselí a ve školce jsme přivítali dentální hygienistku, která dětem připomněla důle-
žitost péče o zoubky. Některé třídy navštívily solnou jeskyni, přispívající ke zdravému dýchání, a to hned několikrát během obou měsíců.

V polovině března se konal dolnopočernický výlov rybníka a svátek sv. Patrika jsme oslavili zeleným oblečením. Třídy vyrazily na zají-
mavé výlety – například do Dětského muzea, knihovny – a také nás navštívili z Ekocentra MUMRAJ s programem „Cesta mléka“, díky němuž 
se děti hravou formou seznámily s cestou potravin od zvířátka až na stůl.

Nechybělo ani oblíbené velikonoční tvoření v Oáze, kde si děti mohly vyrobit tematické dekorace a přivítat jaro. Starší děti si užily také 
Noc s Andersenem – večer plný pohádek a dobrodružného přespávání ve školce.

Na začátku dubna jsme společně slavnostně otevřeli 
naši zahradu. Školku navštívili i hasiči – děti si prohlédly 
hasičské auto, vyzkoušely si helmy a dozvěděly se více 
o práci hasičů. Další zábavnou akcí byl muzikál Into the 
Woods (Čarovný les) v  divadle Hybernia, který nadchl 
malé diváky krásným zpracováním tří klasických pohá-
dek.

Týden před Velikonocemi jsme si ve školce zpestřili 
barvami – každý den jsme ladili oblečení do jiné barvy 
a připomínali si tradice. V dubnu jsme přivítali také Med-
vídka Brumlu v  rámci preventivního programu Policie 
ČR a společně jsme oslavili Den Země naučnou stezkou 
v dolnopočernickém parku.

Na závěr dubna děti znovu navštívily knihovnu, vy-
daly se k hasičům do Běchovic a celé období jsme za-
končili veselým Čarodějnickým rejem plným kouzelných 
masek a her.  Bc. Adéla Frišová
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oRanGeRy na JaŘe
Jaro se v Orangery neprojevilo jen rozkvetlými stromy, ale hlavně pestrou pale-
tou školních zážitků. Březen jsme otevřeli masopustním rejem – každá třída sla-
vila po svém, ale jedno měly společné: kostýmy, radost a chuť tvořit. Tematická 
výuka byla plná barev, fantazie i propojení napříč předměty.

Zhruba v polovině měsíce se škola zazelenala – ke Dni svatého Patrika jsme 
se oděli do všech odstínů zelené a pustili se do úkolů, které nám přiblížily irskou 
kulturu i upevnily znalosti z výuky.

Nezůstalo ale jen u tematických dnů. Jako každý měsíc probíhaly ve třídách 
preventivní programy – březnovým tématem byla komunikace, duben pak pa-
třil důvěře. V obou případech šlo o to, jak spolu být lépe – mluvit, poslouchat, 
věřit si.

Na jaře také tradičně přichází čas mezinárodních Cambridgeských zkoušek. 
U nás je skládají všechny děti kromě prvňáčků a letos byly velmi úspěšné. Někte-
ří páťáci dokonce dosáhli na úroveň B2, což je víc, než garantujeme. Testujeme 
přímo ve škole, o víkendu, aby děti byly v klidném prostředí, které dobře znají – 
věříme, že i to hraje svoji roli.

Do knihovny jsme zavítali jako obvykle, ale tentokrát poprvé i s prvňáčky. Už 
totiž krásně čtou, a tak si zasloužili zažít to kouzlo – regály plné knih, milou kni-
hovnici a motivaci číst dál a víc.

Na  začátku dubna proběhly tripartity – setkání učitel–žák–rodič. Společně 
jsme zhodnotili, co se povedlo, kde je prostor pro 
růst a co by mohlo dítěti pomoci na jeho další ces-
tě. Děti dostaly slovo, rodiče a učitelé hlavně na-
slouchali a občas něco doplňovali – jak to má být.

A pak přišly zápisy. Prvního a druhého dubna 
– i když to mohlo vypadat jako apríl, rozhodně to 
nebyl. O 16 míst v prvním ročníku projevilo zájem 
neuvěřitelných 54 dětí. Letos jsme se při zápisu 
zaměřili hlavně na schopnost dětí spolupracovat, 
naslouchat a  řídit se instrukcí. A  protože, nebo 
právě proto, že se k  nám hlásilo tolik skvělých 
předškoláků, byl výběr opravdu těžký.

Velikonoce jsme oslavili nejen jarním 
workshopem u nás ve škole, ale také v Oáze Dolní 
Počernice, kde nás jako vždy čekaly naše oblíbené 
„tetičky“. Program byl plný tvoření, zdobení vají-
ček a  jarní atmosféry – přesně tak, jak to máme 
rádi.

Než přišly prázdniny, stihli jsme ještě několik 
přespávaček ve škole. Jedna z nich byla věnována 
intenzivnímu soustředění páťáků, kteří se připra-
vovali na přijímací zkoušky. Po prázdninách je če-
kala meta několikaměsíčního úsilí v podobě testů 
CERMAT. Jak to dopadne, ještě nevíme – i když se 
nám obvykle na gymnázia dostane více než polo-
vina dětí, držíme palce všem bez rozdílu. A i kdy-
by to nevyšlo, máme radost, že jsme otevřeli 
druhý stupeň a nabídli tak bezpečnou a důvěrně 
známou alternativu pro další studium.

Jelikož víme, že rozhodování o dalším postu-
pu může být obtížné, dokud nemáme jasné infor-
mace, přijímací řízení na případná uvolněná místa 
do 6. ročníku ZŠ Orangery proběhne až po vyhlá-
šení výsledků CERMAT – 21. května. Pokud máte 
doma žáka 6. ročníku, který by mohl zvládnout 
dvojjazyčnou výuku, neváhejte se na nás obrátit.

 Za ZŠ Orangery 
 Mgr. Barbora Honzíková
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Vážení čtenáři, vážení sportovní přátelé,
ocitáme se v úvodu nové letní sezony 2025, ve které dává náš te-
nisový oddíl příležitost jak závodním, tak rekreačním hráčům, kteří 
dychtivě očekávají vstup na  nové antukové kurty. Skutečnost, že 
v nové hrací sezoně máme 7 družstev (baby, 2 ml. žáci, st. žáci, do-
rost a 2x dospělí) má svůj pevný základ, který v minulých letech po-
ložili pánové Jaroslav Šmolka, Zbyněk Richter a další bývalí členové 
oddílu, kterým je nutno za jejich dlouholetou práci a oddanost to-
muto krásnému sportu poděkovat.

Na  tuto činnost navázal i  současný Výbor tenisového oddílu 
v čele s předsedou Jiřím Brejchou, jehož prioritou je péče o svěřený 
majetek a organizační a ekonomické vedení oddílu. Z toho důvodu 
byl též v r. 2024 jmenován hlavní trenér mládeže Antonín Kračman. 
Díky jeho vedení a kvalitní zimní přípravě se nám poprvé v historii 
podaří obsadit do soutěží Českého tenisového svazu všechny věko-
vé kategorie – od nejmladších po dospělé.

Kromě mládežnických a  dospělých týmů budeme aktivní 
i v soutěžích veteránů a v soutěži „Buď fi t“, která podporuje rekreač-
ní hraní členů všech věkových kategorií.

V letošním roce chystáme také pestrý program klubových akcí 
– těšit se můžeme na oddílovou SoDoPo ligu, tradiční turnaj Nazdá-
rek, napínavé derby (kopaná, košíková, stolní tenis, volejbal, tenis) 
mezi členy oddílu, kteří se dělí na fanoušky Sparty a Slavie, memori-
ál Ondry Lukeše a mnoho dalších společensko-sportovních událos-
tí, které stmelují naši komunitu.

Jaro, nejkrásnější roční období
MŠ Duha vítá jaro. Sluníčko krásně hřeje a my sundáváme rukavice, šály, čepice a školní zahrada už na nás volá. Písko-
viště je připraveno, lopatky a nákladní auta taky a naše děti se pustí už konečně do staveb hradů a tunelů. Holčičky 
navaří z písku dobroty a ty jejich nazdobené dorty, to je úplné umění. První patro ozdobené sedmikráskami a druhé 
třeba petrklíči. Fotbalový míč, švihadla a chůdy najdou plné uplatnění. Už se těšíme.

Teď se ale vrátíme o pár dnů zpátky. V měsíci březnu, který je označen jako měsíc knihy, čekala pro předškoláky 
událost s velkým U. Noc s Andersenem. Přespání ve školce se spoustou zábavy, pohádek, 
dobrot a návštěvou opravdového Večerníčka. Při stezce odvahy děti procházely chodbou 
plnou pohádkových postav a osvětlenou svíčkami, na jejímž konci byl postaven stan, kde si 
vybraly za odměnu malou drobnost. Všechny překonaly strach a obavy, takže pak na sebe 
byly patřičně hrdé. Ráno odcházely s diplomem a strom Pohádkovník, který roste před před 
školkou, je obdaroval sladkostí. Všemu tomu předcházela návštěva knihovny. Pro některé 
děti to bylo poprvé, ani nevěřily, kolik knih může být na jednom místě.

Hned po pohádkové noci se všechny třídy vrhly na velikonoční přípravy. Keramika hoto-
vá, vajíčka se barví, věnečky se zdobí. Všude na třídách se to zelená osením. Jaro je období 
mláďat a  třída Broučků s  třídou Sluníček navštívily zahradu p. Slámy, kde děti obdivovaly 
malá kuřátka a seznámily se s  tím, jak se takové kuřátko vylíhne. Třída Broučků se vydala 
do Oázy a tam si vyrobila malované vajíčko.

Kromě divadla, které k nám jezdí každý měsíc, stále probíhá výuka angličtiny. Přesný 
rozpis akcí na daný měsíc naleznete na webu MŠ, kam také pravidelně vkládáme z těchto 
událostí fotografi e.

Naši zahradu jsme také využili k návštěvě policie ČR se služebním psem. Třídy Hvěz-
diček, Sluníček a Motýlků byly nadšené. Pro ostatní třídy se tato akce uskuteční v červnu. 

Pečlivě jsme se připravovali na  Velikonoce, proto doufáme, že bude pěkné počasí 
a Hody, hody doprovody, dejte vejce malovaný, se splní do puntíku.

Blíží se konec školního roku a  ten bude ve znamení výletů. Už víme kam, víme kdy 
a hrozně moc se těšíme. Ale to až v dalších aktualitách.

Nyní vám za všechny u nás ve školce popřeji krásné a slunečné jaro, protože se sluníč-
kem přichází úsměv a s úsměvem dobrá nálada. Nenechejte si ji ničím zkazit. Někdy stačí 
se jen podívat na rozkvetlou zahradu a hned je nám lépe. Tak ať je lépe všem.

 Hana Marková, MŠ Duha
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a hrozně moc se těšíme. Ale to až v dalších aktualitách.

Tenisový oddíl Sokol dolní Počernice
MoTTo: SEZÓNU 2025 ZAČÍNÁME S AMBICEMI A NADŠENÍM

V dubnu letošního roku proběhla kompletní rekonstrukce kurtů 
A a B, která výrazně zlepší podmínky pro tréninky, turnaje a zápasy 
našich družstev v mistrovských soutěží, a nakonec se ze hry na no-
vých kurtech bude moci těšit i naše veřejnost. 

Velké poděkování za podporu našeho oddílu patří Výkonnému 
výboru Sokola Dolní Počernice z.s. v čele s jeho předsedou Petrem 
Polcarem, dále Městské části Praha – Dolní Počernice a příspěvko-
vé organizaci MČ Oáza Dolní Počernice za jejich podporu a skvělou 
spolupráci.

Těšíme se na  úspěšnou sezónu 2025 a  děkujeme všem, kteří 
jsou součástí našeho tenisového života!

 Za tenisový oddíl Tonda Zoubek
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O „odletěném“ andělu – další z nešvarů kolem nás
Asi před rokem, o Velikonocích 2024, jsem na náš hrob na míst-
ním hřbitově umístila sošku andělíčka. Andílek byl zhruba 12 cm 
vysoký, roztomilého vzezření a celkem netypického zpracování, 
tedy žádný kýč. Měla jsem radost, jak se na  léty zčernalém ka-
menném kvádru vyjímá a okrašluje (možno říci i rozsvěcuje) starý 
hrob. Mimořádné estetické přednosti našeho andílka však bohu-
žel mimořádně zaujaly také nějakého dalšího (pravděpodobně 
rovněž „mimořádného“) návštěvníka hřbitova. Píšu bohužel, ne-
boť se staly tak velkým lákadlem pro jeho oko a následně ruku, 
že důsledkem toho volně postavená kameninová soška opusti-
la své dosavadní stanoviště v blízkosti našich, zde spočívajících 
předků… Při tradiční večerní dušičkové pobožnosti tam andílek 
ještě zdobil, na Štědrý den už nikoliv. Byl tedy „odletěn“ v čase, 
kdy na hřbitov zavítají právě i ti mimořádní, sváteční návštěvníci, 
kteří sem během roku běžně nepřijdou. Nahrává tomu také polo-
ha našeho hrobu u frekventované cesty naproti loučce rozptylu 
a vedoucí ke kolumbáriu.

Nejedná se o  prvního (a  bohužel nejspíš ani o  posledního) 
„odletěného“ anděla. Andělská soška zmizela např. i z hrobu Karla 
Gotta (z ostatních pak asi preventivně bylo vytvořeno kompaktní 
dílo) nebo dokonce z našich ze dřeva vyřezávaných jesliček v kos-

Slavnostní vernisáží výstavy Nese se lesem ukázaly 
děti z lesní školky a školy v DLK V Hájence, že umění 

je důležitou součástí jejich života a že inspirace v lese 
nacházejí opravdu hodně. První umělecká díla pro výsta-

vu začala vznikat už na podzim, na obrazech a instalacích se 
objevily i  zimní motivy a novoroční ohňostroj, jarní louka a naši ptáci. 
Výstava tak odráží, co dětem život v lese přináší v průběhu celého roku. 
Malí umělci si vyzkoušeli různé výtvarné techniky a využití nejrůznějších 
materiálů. Mezi vystavenými exponáty se objevil dokonce i trojrozměrný 
model Hájenky.

Děti navíc celou výstavu samy (jen s pomocí svých průvodců) i při-
pravily a  nainstalovaly. Měly tak možnost si kromě výtvarné práce vy-
zkoušet i  další činnosti, které s  pořádáním podobné výstavy souvisí. 
A  společně připravily i  samotnou vernisáž. Ta proběhla v  úterý 25. 3. 
2025 v KC Jako doma. Tak, jak se na slavnostní událost sluší – s hudebním 
doprovodem a pohybovým vystoupením dětí z Hájen-
ky a s občerstvením, které připravili rodiče a další hosté. 
Po zahájení a úvodním slovu měli návštěvníci možnost 
si výstavu v klidu prohlédnout, výstava je dále přístup-
ná v otevíracích hodinách a během akcí pořádaných KC 
Jako doma.  Za DLK V Hájence Zuzana Jíňová

tele – byla to drobná, ručně zhotovená originální fi gurka, kterou 
se později podařilo nahradit třemi již běžně dostupnými. Díky 
však za ně, betlém nezeje prázdnotou jako náš hrob, kam už jsem 
nového anděla nedala.

Co k tomu dodat? Jakého charakteru byl asi onen člověk, kte-
rý se neštítil obrat mrtvé? Co dokáže udělat příště? Jak se to moh-
lo stát, že ztratil zábrany? Uvažovala jsem, že to mohl být třeba 
sběratel, neboť náš andílek byl opravdu zvláštní, ale jak může mít 
radost z „úlovku“ z takového posvátného místa? Prostě absence 
morálních zásad. Moje svoboda přece končí tam, kde začíná svo-
boda druhého. Napadá mě, že třeba místo toho, aby už prvňáčci, 
kteří často mají problémy s mateřštinou a musí docházet na lo-
gopedii, měli povinnou angličtinu, by v osnovách měli mít raději 
etiku, kde se zážitkovou formou budou utužovat v dobrém cho-
vání, učit se smyslu dobrovolnictví atd. Zážitkový formační kruh 
ale spatřuji jako důležitý napříč všemi školními ročníky. Vždyť už 
učitel národů Jan Amos Komenský napsal: „Kdo prospívá ve vě-
dění, ale ztrácí v mravech, více ztrácí, než získává.“

Přeji všem radostnou jarní náladu, ať se nepotkáte s žádnými 
nešvary a máte vždy dobré lidi nablízku.

 Mirka Šílová

hájenka přinesla do Počernic dětské umění

je důležitou součástí jejich života a že inspirace v lese 
nacházejí opravdu hodně. První umělecká díla pro výsta-
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V první třídě se učíme matematiku, v níž se posouváme v číselné řadě, porovnáváme a počítáme – sčítáme, odčítáme, dopočítáváme. Řeší-
me a tvoříme slovní úlohy a hrajeme si s matematickými hříčkami a také logické úlohy pro nás nejsou problém. 

Když nám přišly nové hlavolamy, 3Dpuzzle, geometrické obrazce, logické hry, šlo to samo, všechny děti se pustily do jejich vyřešení. 
Hravá matematika, ta baví všechny děti i učitele.  Mgr. Kateřina Kracíková, třídní učitelka 1.A

Plavecko-běžecký pohár je soutěž skládající se z několika závodů, do které se mohou zapojit děti od 4. třídy. Všechny děti plavou 50 m, ale 
běh je odlišný – 4. a 5. třída běží 500 metrů, ostatní třídy 1 kilometr. Závodníci za své umístění získávají body, přičemž první závodník získá 
100 bodů a za horší umístění se body odečítají po jednom. Na konci školního roku, při posledním závodě, se vyhlásí nejlepší tři závodníci 

z každé kategorie a škola, která celkově získala nejvíce bodů.  Naše škola se nachází na velmi obstojném místě. 
Nejvíce bodů získáváme za ty nejmenší, kterých je velký počet. Bohužel žáci z vyšších ročníků se už v takové 
míře nezúčastňují. 

Z pohledu závodníka jsou tyto závody velmi zábavné a to, že jsou pravidelné, je na nich asi tím nejlepším. 
V poslední době většinou získáváme alespoň jednu medaili. To je veliký úspěch a skvělá reprezentace školy.   
 Šimon Voráč, 7. B, závodník

Ve čtvrtek 10. dubna proběhla ve školní tělocvičně netradiční projekce – dorazilo k nám sférické kino. Uvnitř na-
fukovací kopule žáci zhlédli vzdělávací filmy s přírodovědnou, historickou či zeměpisnou tematikou s projekcí 
na stěny celé kupole. Sférické kino bylo pro žáky příjemným zpestřením výuky a zajímavým zážitkem.
 Michaela Zimmermannová

Ve druhém pololetí školního roku 2024/2025 vzniká na naší zá-
kladní škole klub nadaných dětí. Pro zařazení žáka/žákyně 
do klubu musí být splněny následující podmínky: 
 1.   Výborný školní prospěch žáka/žákyně
 2.   Souhlas třídního učitele žáka/žákyně
 3.   Souhlas zákonného zástupce (rodiče) žáka/žákyně
Klub je podporován vedením školy, koordinátorkou projektu je 
Mgr. Kateřina Kracíková 
(katerina.kracikova@zsdolnipocernice.cz).

klUB nadaných děTí

hravá matematika s prvňáčky

Plavecko-běžecké závody 

Sférické kino ve školní tělocvičně

Jako každý rok se naše škola zapojila do mezinárodní vědomostní dějepisné soutěže „lidice pro 21. století“, kterou vyhlašuje Památ-
ník Lidice, příspěvková organizace Ministerstva kultury ČR, Ústav pro studium totalitních režimů a Filozofická fakulta Univerzity Karlo-
vy v Praze. Soutěž se zaměřuje na moderní dějiny 20. století, zejména na období druhé světové války a události spojené s obcí Lidice. 

Letošního ročníku soutěže se zúčastnilo rekordních 2 597 žáků a do soutěže škol se zapojilo 162 škol z České republiky, Slovenska 
a Polska. Naše škola se celkově umístila na krásném 6. místě. 

Žákyně 9. B Terezie Průšová dosáhla skvělého úspěchu: po úspěšném zvládnutí prvního kola se probojovala až do finále! Terka tím 
prokázala výborné znalosti i schopnost samostatné práce s historickými prameny. K postupu do finále jí gratulujeme a přejeme hodně 
štěstí i v závěrečném kole!

lidice 21 

Cílem klubu je podporovat a dál rozvíjet 
nadané děti na naší škole a dosáhnout plno-
hodnotné spolupráce s Mensou ČR.

Klub pro nadané žáky z 1. a 2. tříd bude 
probíhat každý týden v  pátek 12.00–12.45 
hod., a to střídavě 1x za 14 dní rozvoj v ob-
lasti matematiky a 1x za 14 dní rozvoj v čes-
kém jazyce v oblasti komunikačních a jazy-
kových schopností.
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V polovině března proběhl v naší základní škole cyklus praktických školení první pomoci, zajištěný profesionálními 
záchranáři. Během tří dnů absolvovaly všechny třídy teoretickou část programu, při níž se žáci dozvěděli, jak správ-
ně ošetřit rány a krvácení a také postup kardiopulmonální resuscitace, kterou si každý žák vyzkoušel na figuríně. 
V praktické části programu pak žáci nahlédli do sanitního vozu, prohlédli si jeho vybavení, nacvičili způsob přivolání 
záchranné služby a ošetřili namaskované zranění, otevřenou zlomeninu. Žákům i učitelům se náplň programu velice 
líbila, záchranáři navíc dokázali informace skvěle předat a zapojit všechny děti.   Alena Vyskočilová

V březnu a v dubnu se žáci 7.A a 7.B vydali na školní výlet za poznáním české historie – cílem jejich cesty byl 
Pražský hrad, jeden z nejvýznamnějších symbolů naší země. Během návštěvy měli sedmáci možnost projít si areál 
Hradu, který je neodmyslitelně spjat s českými dějinami. Děti si s nadšením prohlédly majestátní katedrálu sv. 
Víta, kde mohly obdivovat gotickou architekturu, vitráže i místo posledního odpočinku českých králů. Velký zájem 
vzbudila také Zlatá ulička, kde nahlédly do malých domečků, ve kterých se nachází zajímavé výstavy.

Součástí výletu byly také zábavné a poučné kvízy, díky kterým si žáci mohli ověřit své znalosti a zároveň se 
dozvědět nové zajímavosti o místech, která navštívili. Výlet byl nejen skvělým doplněním učiva dějepisu, ale také 
příležitostí strávit čas společně mimo školní lavice. 
 Michaela Zimmermannová, třídní učitelka 7. A a Štěpánka Kratochvílová, třídní učitelka 7. B

Výlet s prvňáčky do skanzenu v Přerově nad Labem na výstavu Jaro na vsi, 
která nám ukázala krajové zvyky a  obyčeje v  době před Velikonocemi 
a o Velikonocích, nás také provedl staročeskými chaloupkami i starou ško-
lou. Nakonec si děti vyráběly velikonoční dekoraci na keramický základ za-
jíčka vyrobeného v chráněné dílně.

Prošli jsme stoletím a vrátili jsme se zpět i s drobnými suvenýry. Počasí 
nám přálo a určitě bychom si mohli prohlížet chaloupky i nadále, doporu-
čujeme tedy i vám zavítat do Přerova nad Labem na rodinný výlet.

 Kateřina Kracíková, třídní učitelka 1.A

V úterý 18. března se konal závod v lezení na boulderu v Jungle sport parku 
v Letňanech. Z naší školy se tam vydalo 20 reprezentantů z druhého stupně. 
Soutěž probíhala na šesti různě obtížných trasách, k jejichž zdolání měly děti 
během hodiny a půl neomezený počet pokusů. Výsledky a případné postupy 
se dozvíme až v květnu, zatím se konají krajská kola po celé republice. My věří-
me, že v dalších kolech najdeme i naše závodníky. 

Boulder (z anglického „kámen“, „balvan“) je slangově krátká lezecká cesta, slo-
žená z několika těžkých kroků. Bouldering původně vznikl jako kratochvíle lezců, 
kteří se potřebovali rozcvičit před nástupem do  dlouhých 
cest, případně potrénovat pod převisem za horšího počasí.

dny pro záchranu života

Sedmáci na Pražském hradě: Den plný historie 

výlet do skanzenu

BoUldeR PoháR

Ve čtvrtek 3. dubna se v parku Židovské pece na Žižkově uskutečnil 
29. ročník přespolního běhu Aprílový běh s  Kuřetem. Závod běže-
lo 280 závodníků z  prvního stupně 11 základních škol rozdělených 
do osmi kategorií. Záštitu nad závodem převzal místostarosta Prahy 3 
Pavel Dobeš, který také závod zahájil. 

Závod je pořádán ve spolupráci s Nadací rozvoje občanské spo-
lečnosti, součástí je sbírka pro Kuře – Pomozte dětem. Pomoc směřuje 
k znevýhodněným a ohroženým dětem v České republice.

Z naší školy se závodu účastnilo 30 dětí. Na 5. pozici se umístil To-
máš Prímus a Marie Gottwaldová, 4. příčka patřila Viktorii Brieu a Lui-
se Hernychové a naše jediná medailistka Veronika Růžičková obsadila 
bronzovou pozici. Všem závodníkům moc děkujeme a  gratulujeme 
k předvedeným výkonům.  Lukáš Kratochvíl

aprílový běh s kuřetem
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